
202. 

 
Na osnovu člana 11 stav 4 Zakona o kontroli državne pomodi ("Službeni list CG", broj 

12/18), Ministarstvo finansija i socijalnog staranja donijelo je 
 

P R A V I L N I K   
O IZMJENI PRAVILNIKA O NAČINU PODNOŠENjA PRIJAVE I OBRASCU PRIJAVE  

ZA DRŽAVNU POMOD 
 

Član 1 
U Pravilniku o načinu podnošenja prijave i obrascu prijave za državnu pomod ("Službeni list 

CG", br. 42/20, 130/20 i 107/21) u obrascu 1 Prijava za privremeni okvir za mjere državne pomodi 
u svrhu podrške privredi u aktuelnoj pandemiji oboljenja Covid-19 mijenja se i glasi: 

 
„PRIJAVA 

ZA PRIVREMENI OKVIR ZA MJERE DRŽAVNE POMODI U SVRHU PODRŠKE PRIVREDI U 
AKTUELNOJ PANDEMIJI OBOLJENJA COVID-19*  

 

Dana 19. marta 2020. godine, Komisija je usvojila Privremeni okvir za mjere državne pomodi u 
svrhu podrške privredi u aktuelnoj pandemiji oboljenja COVID-19 (Privremeni okvir TF COVID-19).1 
Dana 3. aprila 2020. godine, 8. maja 2020. godine, 29. juna 2020. godine, 13. oktobra 2020. 
godine, 28. januara 2021. godine i 18. novembra 2021. godine, Komisija je usvojila izmjene i 
dopune Privremenog okvira.2 
 
Komisija poziva države članice da u svom obavještenju obezbijede: 

1) opšte informacije iz Odjeljka I i 
2) dodatne informacije po dolje navedenim tačkama iz Odjeljka II: 

- tačka 1: za pomod shodno odjeljku 3.1. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 – 
Pomod u vidu direktnih bespovratnih sredstava, poreskih olakšica i povoljnijih uslova 
pladanja ili u drugim oblicima, kao što su povratni avansi, jemstva, zajmovi i vlasnički 
kapital; 

- tačka 2: za pomod shodno odjeljku 3.2. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 – 
Pomod u vidu jemstva za zajmove; 

                                                           
1
 Saopštenje Komisije C(2020) 1863 od 19. marta 2020. godine o Privremenom okviru za mjere državne pomodi u svrhu podrške 

privredi u aktuelnoj pandemiji oboljenja COVID-19 (SL C 091I od 20.3.2020, str. 1). 
2
 Saopštenje Komisije C(2020) 2215 od 3. aprila 2020. godine o izmjenama i dopunama Privremenog okvira za mjere državne 

pomodi u svrhu podrške privredi u aktuelnoj pandemiji oboljenja COVID-19 (SL C 112 I , 4.4.2020, str. 1-9); Saopštenje Komisije 
C(2020) 3156 od 8. maja 2020. godine o izmjenama i dopunama Privremenog okvira za mjere državne pomodi u svrhu podrške 
privredi u aktuelnoj pandemiji oboljenja COVID-19 (SL C 164, 13.5.2020, str.3-15); Saopštenje Komisije C(2020) 4509 od 29. juna 
2020. godine o tredim izmjenama i dopunama Privremenog okvira za mjere državne pomodi u svrhu podrške privredi u aktuelnoj 
pandemiji oboljenja COVID-19 (SL C 218, 2.7.2020, str.3-8); Saopštenje Komisije C(2020) 7127 od 13. oktobra 2020. godine o 
četvrtim izmjenama i dopunama Privremenog okvira za mjere državne pomodi u svrhu podrške privredi u aktuelnoj pandemiji 
oboljenja COVID-19 i izmjenama Priloga Saopštenja Komisije državama članicama o primjeni člana 107 i 108 Ugovora o 
funkcionisanju Evropske unije na kratkoročno osiguranje izvoznih kredita (SL C 340 I, 13.10.2020, str.1); Saopštenje Komisije 
C(2021) 564 od 28. januara 2020. godine o petim izmjenama i dopunama Privremenog okvira za mjere državne pomodi u svrhu 
podrške privredi u aktuelnoj pandemiji oboljenja COVID-19 i izmjenama Priloga Saopštenja Komisije državama članicama o primjeni 
člana 107 i 108 Ugovora o funkcionisanju Evropske unije na kratkoročno osiguranje izvoznih kredita (SL C 034, 1.2.2021, str.6) i 
Saopštenje Komisije C(2021) 8442 od 18. novembra 2021. godine o šestim izmjenama i dopunama Privremenog okvira za mjere 
državne pomodi u svrhu podrške privredi u aktuelnoj pandemiji oboljenja COVID-19 i izmjenama Priloga Saopštenja Komisije 
državama članicama o primjeni člana 107 i 108 Ugovora o funkcionisanju Evropske unije na kratkoročno osiguranje izvoznih kredita 
(SL C 473, 24.11.2021, str.1). 



- tačka 3: za pomod shodno odjeljku 3.3. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 – 
Pomod u vidu subvencionisanih kamatnih stopa za zajmove; 

- tačka 4: za pomod shodno odjeljku 3.6. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 – 
Pomod za istraživanje i razvoj u području bolesti COVID-19; 

- tačka 5: za pomod shodno odjeljku 3.7. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 – 
Pomod za ulaganje u izgradnju ili nadogradnju infrastruktura za ispitivanje i za 
unaprjeđenje procesa sa laboratorijskog na prozvodni nivo; 

- tačka 6: za pomod shodno odjeljku 3.8. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 – 
Pomod za ulaganje u proizvodnju proizvoda bitnih za suzbijanje širenja bolesti COVID-19; 

- tačka 7: za pomod shodno odjeljku 3.9. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 – 
Pomod u obliku odlaganja pladanja poreza i/ili doprinosa za socijalno osiguranje; 

- tačka 8: za pomod shodno odjeljku 3.10. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 – 
Pomod u obliku subvencija za plate zaposlenih radi izbjegavanja otpuštanja tokom 
pandemije bolesti COVID-19; 

- tačka 9: za pomod shodno odjeljku 3.12. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 – 
Pomod u obliku podrške nepokrivenim fiksnim troškovima. 

__________________________ 
* Ova prijava se podnosi prilikom podnošenja Prijave za državnu pomod radi podrške privredi u 
aktuelnoj pandemiji oboljenja Covid19. 
* Za odjeljke 3.11, 3.13 i 3.14 bide objavljeni posebni obrasci prijave za državnu pomod. 
 

 
 

ODJELjAK I: OPŠTE INFORMACIJE 
1. Opis ozbiljnih poremedaja privrede vaše zemlje i zvanično reagovanje vaših organa vlasti 

 
Imajudi u vidu da pandemija oboljenja COVID-19 pogađa sve države članice i da mjere i ograničenja 
koja uvode države članice utiču na preduzeda, Komisija smatra da je državna pomod opravdana i 
da se može proglasiti usklađenom s unutrašnjim tržištem na osnovu člana 107 stav 3 tačka b 
Ugovora o funkcionisanju Evropske Unije. Informacije koje slijede imaju za cilj razjašnjenje 
specifične situacije vezane za konkretnu zemlju: 

1) Podaci o ekonomskom uticaju pandemije oboljenja COVID-19 u vašoj zemlji, 
naročito u sektorima obuhvadenim šemom, informacije o nedostatku likvidnosti s kojim 
se suočavaju preduzeda, ako je dostupno.  

2) Redosljed (glavnih) događaja u periodu između dešavanja i usvajanja prijavljene 
mjere, uključujudi sve zvanične preporuke ili zabrane koje su donijeli nadležni organi. 
 

2. Opšti opis mjere pomodi 
1) Nacionalni pravni osnov – molimo dostavite primjerak; 
2) Davalac i nadležni organ za upravljanje šemom (ako se radi o različitim organima); 
3) Cilj prijavljene mjere pomodi; 
4) Budžet; 
5) Geografski obuhvat; 
6) Korisnici: procijenjeni broj / predmetni sektori / veličina predmetnih kompanija, ako je to 

relevantno / isključenost iz obuhvata mjera; 
7) Trajanje: 

- Datum stupanja šeme na snagu; 



- Potvrda usaglašenosti s članom 108 stav 3 Ugovora o funkcionisanju Evropske Unije3; 
- Vremenski period tokom kojeg korisnici mogu podnijeti zahtjev za pomod; 
- Krajnji datum do kojeg de se individualna pomod dodjeljivati u okviru prijavljene mjere. 

 
3. Opšte potvrde i obaveze 
1) Potvrdite da pomod koja se dodjeljuje shodno odjeljcima 3.1. do 3.8. i odjeljku 3.12. 

izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 nije dostupna srednjim4 i velikim 
preduzedima koja su ved bila u poteškodama (u značenju Uredbe o opštem grupnom 
izuzedu5, Uredbe  6 ili Uredbe
ribarstvu 7) na dan 31. decembar 2019. godine. 

2) 
izmijenjenog Privrem - ima8 

predmet kolektivnog stečajnog postupka prema nacionalnom zakonu 
a

spaš

 
3) 

cija usmjerava

uslovom da šema nije usmjerena isključivo na zaposlene iz finansijskog sektora. 
4) 

broj gubitaka posla koji je stvarno nastao u početnom osnivanju korisnika u EEP. 
5) Potvrdite da li je moguda kumulacija pomodi koja se dodjeljuje shodno izmijenjenom 

Privremenom okviru COVID-19 sa de minimis pomodi9 i/ili sa pomodi koja se dodjeljuje 
shodno Uredbi o opštem grupnom izuzedu10 u tom slučaju, potvrdite da de se poštovati 
odredbe relevantnih regulativa; 

6) Potvrdite da li je moguda međusobna kumulacija pomodi koje se dodjeljuju shodno 
različitim odjeljcima izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19, pod uslovom da se 
poštuju relevantne odredbe izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19; 

7) Potvrdite da su MSP definisana u skladu sa Prilogom I Uredbe o opštem  
8) Obavežite se na poštovanje svih odredbi vezanih za pradenje i izvještavanje iz odjeljka 4 

izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19: 

                                                           
3
 Nema dodjeljivanja ili isplate pomodi prije obavještenja i odobrenja od strane Komisije. 

4
 Prema definiciji iz Priloga I Uredbe o opštem grupnom izuzedu. 

5
 Prema definiciji iz člana 2 stav 18 Uredbe Komisije (EU) br. 651/2014 od 17. juna 2014. godine o proglašenju određenih kategorija 

pomodi usklađenih s unutrašnjim tržištem u primjeni članova 107 i 108 Ugovora.(SL L 187 od 26.6.2014, str. 1) 
6
Na podršku sektoru poljoprivrede i ribarstva ne primjenjuju se pravila za dodijelu državne pomodi. 

7
 Na podršku sektoru poljoprivrede i ribarstva ne primjenjuju se pravila za dodijelu državne pomodi. 

8
 Prema definiciji iz Priloga I Uredbe o opštem grupnom izuzedu. 

9
 Uredba Komisije (EU) br. 1407/2013 od 18. decembra 2013. godine o primjeni člana 107 i 108 Ugovora o funkcionisanju EU na de 

minimis pomod (SL L 352, 24.12.2013, str. 1) i Uredba Komisije (EU) br. 360/2012 od 25. aprila 2012. godine o primjeni člana 107 i 
108 Ugovora o funkcionisanju EU na de minimis pomod koja se dodjeljuje preduzedima koja pružaju usluge od opšteg ekonomskog 
interesa (SL L 114 od 26.4.2012, str. 8) 
10

 Uredba Komisije (EU) br. 651/2014 od 17. juna 2014. godine o proglašenju određenih kategorija pomodi usklađenih s unutrašnjim 
tržištem u primjeni članova 107 i 108 Ugovora. 



- 
100.000 EUR dodij

11; 
- Vođenje detaljne evidencije u vezi sa dodj deset godina od dodj

i obaveza da se dostavi Komisiji na zahtjev. Takva evidencija mora da sadrži sve 
informacije neophodne da se utvrdi da su ispoštovani neophodni uslovi navedeni u 
Privremenom okviru TF COVID-19; 

- Podnošenje godišnjeg izveštaja u skladu sa zahtjevima Uredbe Komisije (EC) No 
794/2004.12 

9) Potvrdite da obavještenje ne sadrži povjerljive informacije. U suprotnom, naznačite 
informacije iz obavještenja koja sadrže povjerljive informacije; 

10) Ako šemu sufinansira Evropski fond za regionalni razvoj (ERDF), Evropski socijalni fond 
(ESF), Kohezioni fond (CF), Fond solidarnosti Evropske Unije (EUSF) ili Investiciona incijativa 
kao odgovor na koronavirus (CRII), potvrdite da de se poštovati pravila koja se primjenjuju 
u okviru ovih fondova. 
 

 
ODJELjAK II: DODATNE INFORMACIJE 

TAČKA 1: ZA POMOD SHODNO ODJELJKU 3.1. IZMIJENJENOG PRIVREMENOG OKVIRA TF COVID-
19 – POMOD U VIDU DIREKTNIH BESPOVRATNIH SREDSTAVA, PORESKIH OLAKŠICA I 

POVOLjNIJIH USLOVA PLADANjA ILI U DRUGIM OBLICIMA, KAO ŠTO SU POVRATNI AVANSI, 
JEMSTVA, ZAJMOVI I VLASNIČKI KAPITAL 

 
1) Potvrdite da se poštuju maksimalni ukupni iznosi pomodi po preduzedu13 (bruto, odnosno 

prije odbijanja poreza ili drugih naknada); 
2) Opišite vid pomodi (npr. direktna bespovratna sredstva, poreske olakšice, povradaj avansa, 

garancije, zajmovi, učešda); 
3) Potvrdite da se pomod dodjeljuje zaključno sa 30. 06. 2022. godine;

poreskih olakšica potvrditi da poreska obaveza u odnosu na koju se ta prednost daje mora 
nastati najkasnije do 30.06.2022. godine. 

4) Potvrdite da ukupna nominalna vrijednost pomodi ostaje ispod maksimalnog ukupnog 
limita po privrednom društvu i kada su u pitanju vidovi pomodi koji nijesu direktna 
bespovratna sredstva, olakšice kod poreza i pladanja; 

5) Potvrdite da se, u slučaju kada korisnik dobija više direktnih bespovratnih sredstava ili 
pomodi u različitim formama u okviru prijavljene šeme pomodi shodno odjeljku 3.1. ili u 
okviru druge postojede šeme koju je Komisija odobrila shodno odjeljku 3.1, poštuje 
maksimalni ukupni limit po privrednom društvu shodno odredbama tačke 22 (a) 
izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19.14 

6) Na podršku sektoru poljoprivrede i ribarstva ne primjenjuju se pravila za dodijelu državne 
pomodi. 

                                                           
11

 
12

 Uredba Komisije (EC) br. 794/2004 od 21. aprila 2004. o primjeni Uredbe Savjeta (EC) br. 659/1999 o utvrđivanju detaljnih pravila 
za primjenu člana 93 Ugovora o EZ, (SL L 140, 30.4.2004, str. 1–134). 
13

 Vidi stav 22 (a) izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19. 
14

-
obzir pri utvrđivanju da li je relevantna gornja granica premašena. 



7) erava posredstvom kreditnih institucija ili drugih finansijskih institucija 
(odjeljak 3.4. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19), opišite način na koji de se 
obezbijediti prenošenje krajnjim korisnicima od strane finansijskih posrednika (naročito 
kod šema u kojima se garancije koriste za postojede zajmove, opišite detaljnije zaštitne 
mehanizme koji su uspostavljeni kako bi se osiguralo da se usklađivanje kamatnih stopa u 
potpunosti prenese). 

8) je mobilizacija garancija ugovorno 
povezana sa specifičnim uslovima, koji moraju biti dogovoreni između strana kada se 
garancija prvobitno daje; 

9) 
izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 prema kojima su mjere koje 

treba da se konvertuju odobrene, uslove i vrijeme takve konverzije i potvrdite da su 
ispunjeni uslovi iz odeljka 3.1; 

10) Na podršku sektoru poljoprivrede i ribarstva ne primjenjuju se pravila za dodijelu državne 
pomodi.151617 
 

 
TAČKA 2: ZA POMOD SHODNO ODJELjKU 3.2. IZMIJENjENOG PRIVREMENOG OKVIRA TF COVID-

19 – POMOD U VIDU JEMSTVA ZA ZAJMOVE 
 

Za garancije za zajmove prema tački 25 izmijenjenog privremenog okvira TF COVID-19: 
 

1) Potvrdite da se garancije izdaju u skladu sa svim uslovima propisanim u odjeljku 3.2. 
izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19; 

2) Opišite sljedede: 
- Vrste kvalifikovanih instrumenata (npr. zajmovi za investicioni i/ili radni kapital); 
- Dospijede kvalifikovanih instrumenata; 
- Maksimalni iznos glavnice zajma shodno definiciji iz tačke 25(d) i/ili 25(e) izmijenjenog 

Privremenog okvira TF COVID-1918  (
25(d)(iii) izmijenjenog Privremenog okvira -

izmijenjenog 
Privremenog okvira TF COVID-19)19; 

- Maksimalni iznos garancije (kao % glavnice zajma); 
- Trajanje garancije; 
- Pripisivanje gubitaka shodno garanciji; 
- Opišite nivo premija garancije i metod obračuna

navedite neophodna opravdanja i modulaciju u skladu sa tačkom 25(b) izmijenjenog 
Privremenog okvira TF COVID-19); 

- Navedite da li garancija pokriva puno dospijede predmetnog instrumenta. 

                                                           
15

 Na podršku sektoru poljoprivrede i ribarstva ne primjenjuju se pravila za dodijelu državne pomodi. 
16

 Na podršku sektoru poljoprivrede i ribarstva ne primjenjuju se pravila za dodijelu državne pomodi. 
17

 Na podršku sektoru poljoprivrede i ribarstva ne primjenjuju se pravila za dodijelu državne pomodi. 
18

 Da bi se omogudila implementacija zahtjeva iz stava 25 (d) izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19, države članice mogu 
koristiti Tabelu 1 prilikom dodjeljivanja pomodi u okviru šeme. 
19

njenog 
Privremenog okvira TF COVID-19, a koja je nadoknađena prije nego što je n
utvrđivanju da li je relevantna gornja granica premašena. 



3) Potvrdite da se garancije dodjeljuju zaključno sa 30. 06. 2022. godine; 
4) Potvrdite da je mobilisanje garancija ugovorno vezano za posebne uslove koji se moraju 

dogovoriti između strana prilikom inicijalnog dodjeljivanja garancije; 
5) Ako se pomod usmjerava posredstvom kreditnih ustanova ili drugih finansijskih institucija 

(odjeljak 3.4. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19), opišite način na koji de se 
obezbijediti prenošenje krajnjim korisnicima od strane finansijskih posrednika (naročito 
kod šema u kojima se garancije koriste za postojede zajmove, opišite detaljnije zaštitne 
mehanizme koji su uvedeni da se obezbijedi puno prenošenje prilagođavanja kamatne 
stope); 

6) Potvrdite da nede biti kumulacije pomodi dodijeljene shodno odjeljku 3.2. izmijenjenog 
Privremenog okvira TF COVID-19 s pomodi dodijeljenom za istu glavnicu zajma u okviru 
odjeljka 3.3. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19, i obrnuto; 

7) Potvrdite da nede biti kumulacije pomodi dodijeljene shodno odjeljku 3.2. i 3.3. 
izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 za različite zajmove ako ukupan iznos 
zajmova po privrednom društvu premašuje gornje granice propisane u tačkama 25(d) i 
27(d) izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19; 

8) Potvrdite da je, iako isti korisnik može paralelno koristiti više mjera odobrenih od strane 
Komisije shodno odjeljku 3.2. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19, za takve 
mjere obezbijeđeno poštovanje maksimalnih gornjih granica za zajmove kako je propisano 
u tačkama 25 (d) i 25 (e) izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 po korisniku; 

9) Opišite bilo kakve dodatne uslove koji su propisani u okviru šeme pomodi. 
 
Za garancije na novoizdate subordinirane dužničke instrumente prema tački 25a izmijenjenog 
Privremenog okvira TF COVID-19 
 

1) 

sa starijim kreditorima i eventualno drugim podređenim dužničkim instrumentima); 
2) 

izmijenjeog Privremenog okvira TF COVID-19; 
3) Opišite sljedede: 

- Maksimalni iznos garancije (kao % glavnice zajma); 
- Trajanje garancije; 
- Potvrdite da kreditna institucija i država snose gubitke proporcionalno i pod istim 

uslovima; 
- Opišite nivo premija garancije i metod obračuna (gdje se traj

navedite neophodna opravdanja i modulaciju u skladu sa tačkom 25(b) izmijenjenog 
Privremenog okvira TF COVID-19); 

- Navedite da li garancija pokriva puno dospijede predmetnog instrumenta. 
4) Potvrdite da se garancije dodjeljuju zaključno sa 30. 06. 2022. godine; 
5) Potvrdite da se garancije odnose na instrumente ulaganja i/ili obrtnog kapitala; 
6) Potvrdite da je mobilisanje garancija ugovorno vezano za posebne uslove koji se moraju 

dogovoriti između strana prilikom inicijalnog dodjeljivanja garancije; 



7) Ako se pomod usmjerava posredstvom kreditnih ustanova ili drugih finansijskih institucija 
(odjeljak 3.4. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19), opišite način na koji de se 
obezbijediti prenošenje krajnjim korisnicima od strane finansijskih posrednika. 

8) Potvrdite da nede biti kumulacije pomodi dodijeljene shodno odjeljku 3.2. izmijenjenog 
Privremenog okvira TF COVID-19 s pomodi dodijeljenom za istu glavnicu zajma u okviru 
odjeljka 3.3. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19, i obrnuto; 

9) 
- ko 

ukupan iznos zajmova/instrumenata po privrednom društvu premašuje gornje granice 
navedene u tačkama 25 (d) i 27 (d) ) i, u slučaju subordiniranih dužničkih instrumenata, 
tačke 25a i 27a izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19. 

10) Potvrdite da je, iako isti korisnik može paralelno koristiti više mjera odobrenih od strane 
Komisije shodno odjeljku 3.2. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19, za takve 
mjere obezbijeđeno poštovanje maksimalnih gornjih granica za zajmove kako je propisano 
u tačkama 25 (d) i 25 (e) izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 po korisniku, i u 
slučaju subordiniranih dužničkih instrumenata, tačka 25a izmijenjenog Privremenog okvira 
TF COVID-19. 

11) Opišite bilo kakve dodatne uslove koji su propisani u okviru šeme pomodi. 
 
 

TAČKA 3: ZA POMOD SHODNO ODJELjKU 3.3. IZMIJENJENOG PRIVREMENOG OKVIRA TF COVID-
19 – POMOD U VIDU SUBVENCIONISANIH KAMATNIH STOPA ZA ZAJMOVE 

 
Za subvencionisane zajmove prema tački 27 izmijenjenog Privrmenog okviraTF COVID-19 
 

1) Opišite i potvrdite da su ispoštovani uslovi iz odjeljka 3.3. izmijenjenog Privremenog okvira 
TF COVID-19: 

- Vrste kvalifikovanih instrumenata (npr. zajmovi za investicioni i/ili obrtni kapital); 
- Dospijede kvalifikovanih instrumenata; 
- Maksimalni iznos glavnice zajma shodno definiciji iz tačke 27(d) i/ili 27(e) izmijenjenog 

Privremenog okvira TF COVID-1920

slučaju tačke 27 (e))21; 
- Nivo kamatnih stopa (osnovna stopa i margina kreditnog rizika) i metod obračuna (gdje 

se moduliraju ročnost kredita i nivo marže kreditnog rizika, obezbijediti neophodna 
opravdanja i modulaciju u skladu sa tačkom 27(b) izmijenjenog Privremenog okvira TF 
COVID-19); 

- Ako se pomod usmjerava posredstvom kreditnih ustanova ili drugih finansijskih 
institucija (odjeljak 3.4. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19), opišite način na 
koji de se obezbijediti prenošenje krajnjim korisnicima od strane finansijskih posrednika. 

2) Potvrdite da se ugovori o zajmu potpisuju zaključno sa 30.06.2022. godine; 

                                                           
20

 Da bi se omogudila implementacija zahtjeva iz stava 27 (d) izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19, države članice mogu 
koristiti Tabelu 1 prilikom dodjeljivanja pomodi u okviru šeme. 
21

-
utvrđivanju da li je relevantna gornja granica prekoračena. 



3) Potvrdite da nede biti kumulacije pomodi dodijeljene shodno odjeljku 3.3. izmijenjenog 
Privremenog okvira TF COVID-19 s pomodi dodijeljenom za istu glavnicu zajma u okviru 
odjeljka 3.2. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19, i obrnuto; 

4) Potvrdite da nede biti kumulacije pomodi dodijeljene shodno odjeljku 3.2 i 3.3 izmijenjenog 
Privremenog okvira TF COVID-19 za različite zajmove ako ukupan iznos zajmova po 
privrednom društvu premašuje gornje granice propisane u tačkama 25(d) i 27(d) 
izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19; 

5) Potvrdite da je, iako isti korisnik može paralelno koristiti više mjera odobrenih od strane 
Komisije shodno odjeljcima 3.3. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19, za takve 
mjere obezbijeđeno poštovanje maksimalnih gornjih granica za zajmove kako je propisano 
u tačkama 27(d) i 27(e) izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 po korisniku; 

6) Opišite bilo kakve dodatne uslove koji su propisani u okviru šeme pomodi. 
 

Za subordinirani dug prema tački 27a izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19: 
 

7) 
instrumenta: 

- rang (u poređenju sa starijim povjeriocima i eventualno drugim subordiniranim 
dužničkim instrumentima); 

- ročnost (ako je kredit duži od šest godina, obezbijediti neophodna opravdanja i 
modulaciju naknade u skladu sa tačkom 27b izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-
19); 

- visina kamatnih stopa (osnovna stopa i marža kreditnog rizik
 

8) 
kamatu) ograničen na gornje granice propisane u tački 27a (i) i (ii) izmijenjenog 
Privremenog okviraTF COVID-19; 

9) Potvrdite da se ugovori o subordiniranom dugu potpisuju zaključno sa 30.06.2022. godine; 
10)  
11) Potvrdite da nede biti kumulacije pomodi dodijeljene shodno odjeljku 3.3. izmijenjenog 

Privremenog okvira TF COVID-19 s pomodi dodijeljenom za istu glavnicu zajma u okviru 
odjeljka 3.2. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19, i obrnuto; 

12) 
-

ukupan iznos zajmova/instrumenata po privrednom društvu premašuje gornje granice 
navedene u tačkama 25 (d) i 27 (d) ) i, u slučaju subordiniranih dužničkih instrumenata, 
tačke 25a i 27a izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19; 

13) Potvrdite da je, iako isti korisnik može paralelno koristiti više mjera odobrenih od strane 
Komisije shodno odjeljku 3.3. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19, za takve 
mjere obezbijeđeno poštovanje maksimalnih gornjih granica za zajmove kako je propisano 
u tačkama 27 (d) i 27 (e) izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 po korisniku, i u 
slučaju subordiniranih dužničkih instrumenata, tačka 27a izmijenjenog Privremenog okvira 
TF COVID-19. 

14) Opišite bilo kakve dodatne uslove koji su propisani u okviru šeme pomodi. 
 

  



TAČKA 4: ZA POMOD SHODNO ODJELJKU 3.6. IZMIJENJENOG PRIVREMENOG OKVIRA  
TF COVID-19 – POMOD ZA ISTRAŽIVANJE I RAZVOJ U PODRUČJU BOLESTI COVID-19 

 
1) Istraživanja relevantna za COVID-19 i druga antiviralna istraživanja uključuju istraživanja 

vezana za vakcine, medicinske proizvode i tretmane, medicinske uređaje i bolničku i 
medicinsku opremu, dezinfekciona sredstva i zaštitnu odjedu i opremu, kao i istraživanja 
relevantnih procesnih inovacija za efikasnu proizvodnju traženih proizvoda. Navedite i 
opišite istraživačke i razvojne projekte kojima se sprovode istraživanja relevantna za 
COVID-19 i druga antiviralna istraživanja koja su kvalifikovana za pomod; 

2) Potvrdite da li su za pomod kvalifikovani projekti kojima je dodijeljena oznaka za kvalitet 
Pečat izvrsnosti (Seal of Excellence) za COVID-19 u okviru instrumenta za MSP programa 
Horizont 2020; 

3) Identifikujte vid pomodi koja se koristi (direktna bespovratna sredstva, povratni avansi, 
poreske olakšice); 

4) Potvrdite da se pomod dodjeljuje zaključno sa 30. 06. 2022. godine; 
5) Potvrdite da se pomod ne dodjeljuje privrednim društvima koja vrše ugovorena istraživanja 

u ime drugih privrednih društava; 
6) Navedite da li su projekti koji su započeli prije 1. februara 2020. godine kvalifikovani za 

pomod. U toj situaciji, potvrdite da su takvi projekti kvalifikovani samo ako je pomod 
neophodna da se ubrza njihova realizacija, ili proširi njihov djelokrug. Potvrdite da su za 
pomod kvalifikovani samo dodatni troškovi koji se odnose na ubrzanje realizacije ili 
proširenje djelokruga. 

7) Potvrdite da su za pomod kvalifikovani samo troškovi koji su direktno vezani i neophodni za 
projekat razvoja i istraživanja tokom njegovog trajanja i naknadnu zaštitu prava 
intelektualne svojine, klinička ispitivanja i regulatorne procedure; 

8) Navedite i opišite dozvoljene troškove22; 
 

Troškovi osoblja  

Troškovi instrumenata i opreme, uključujudi troškove za 
digitalnu i računarsku opremu 

 

Troškovi objekata i zemljišta tokom trajanja projekta  

Troškovi ugovorenih istraživanja i drugih relevantnih 
istraživačkih usluga, uključujudi troškove digitalnih i 
računarskih usluga 

 

Znanje i patenti kupljeni ili licencirani od vanjskih izvora u 
transakcijama pod tržišnim uslovima između ravnopravnih 
strana 

 

Drugi operativni izdaci, npr. materijali  

Dodatni režijski (opšti) troškovi nastali direktno kao rezultat 
projekta istraživanja i razvoja 

 

Troškovi pribavljanja, validacije i zaštite patenata i druge 
nematerijalne imovine 

 

                                                           
22

 Shodno tački 35 (c) izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19, prihvatljivi troškovi mogu se odnositi na troškove osoblja, 
troškove za digitalnu i računarsku opremu, za dijagnostičke alate, za alate za prikupljanje i obradu podataka, za usluge istraživanja i 
razvoja, za pretklinička i klinička ispitivanja (faze ispitivanja I-IV), za pribavljanje, validaciju i zaštitu patenata i druge nematerijalne 
imovine, za pribavljanje procjena usklađenosti i/ili dozvola neophodnih za oglašavanje novih i unaprijeđenih vakcina i medicinskih 
proizvoda, medicinskih uređaja, bolničke i medicinske opreme, dezinfekcionih sredstava i lične zaštitne opreme. 



Troškovi nastali po osnovu pribavljanja procjena usklađenosti 
i/ili dozvola neophodnih za oglašavanje novih i unaprijeđenih 
vakcina i medicinskih proizvoda, medicinskih uređaja, 
bolničke i medicinske opreme, dezinfekcionih sredstava i 
lične zaštitne opreme 

 

Troškovi pretkliničkih i kliničkih ispitivanja (faze testiranja I-
IV) 

 

 
9) Potvrdite da su troškovi koji se odnose na fazu IV ispitivanja dozvoljeni pod uslovom da 

omogudavaju dalji naučni ili tehnološki napredak; 
10) Potvrdite da su sredstva (instrumenti, oprema itd.) koja se ne koriste tokom cjelokupnog 

trajanja razvojno-istraživačkog projekta i/ili se koriste i u druge svrhe osim za razvojno-
istraživački projekat obuhvaden prijavljenom mjerom – uzeta u obzir samo po srazmjernoj 
osnovi (amortizacija tokom perioda trajanja razvojno-istraživačkog projekta ili srazmjerna 
stopa u odnosu na kapacitet korišden za razvojno-istraživački projekat); 

11) Navedite koja de kategorija istraživanja23 biti kvalifikovana za pomod i potvrdite da de se 
poštovati intenzitet pomodi iz tačke 35(d) izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 
(odnosno maksimalno 100% za fundamentalna istraživanja i maksimalno 80% za 
eksperimentalni razvoj i industrijska istraživanja); 

12) Potvrdite da de se, ako se podržani projekti sastoje od različitih radnih paketa koji 
potpadaju pod fundamentalna istraživanja i industrijska istraživanja/eksperimentalni 
razvoj, primjenjivati intenzitet pomodi za industrijska istraživanja i eksperimentalni razvoj, 
ako vedina nastalih troškova ne proističe iz radnih paketa koji potpadaju pod kategoriju 
fundamentalnih istraživanja; 

13) Potvrdite da li de se primjenjivati bonus od 15pp ako istraživački projekat podržava više od 
jedne države članice, ili se realizuje u prekograničnoj saradnji s istraživačkim organizacijama 
ili drugim preduzedima. Ako istraživački projekat podržava više od jedne države članice, 
navedite koja druga država članica (ili države članice) podržava/ju istraživački projekat 
(uključujudi SA broj ako ved postoji registracija); 

14) Potvrdite da se korisnik pomodi obavezuje da de tredim stranama u Evropskom 
Ekonomskom prostoru (EEA) dodijeliti neisključive licence pod nediskriminatornim tržišnim 
uslovima; 

15) Potvrdite da je moguda kumulacija pomodi s drugim pomodima za iste dozvoljene troškove 
pod uslovom da kombinovana pomod ne premašuje gornje granice definisane u tački 35(d) 
i 35(e) izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19. 
 

 
TAČKA 5: ZA POMOD SHODNO ODJELjKU 3.7. IZMIJENJENOG PRIVREMENOG OKVIRA TF COVID-
19 – POMOD ZA ULAGANjE U IZGRADNjU ILI NADOGRADNjU INFRASTRUKTURA ZA ISPITIVANjE I 

ZA UNAPREĐENjE PROCESA SA LABORATORIJSKOG NA PROZVODNI NIVO 
 

1) Pomod se može dodijeliti za izgradnju ili nadogradnju infrastruktura za testiranje i 
unapređenje koje su neophodne za razvoj, testiranje i unapređenje, do prve industrijske 
primjene prije masovne proizvodnje, proizvoda relevantnih za COVID-19, kao što su 

                                                           
23

 Prema definiciji iz tačaka (84), (85) i (86) člana 2 Uredbe Komisije (EU) br. 651/2014 od 17. juna 2014. godine o proglašenju 
određenih kategorija pomodi usklađenih s unutrašnjim tržištem u primjeni člana 107 i 108 Ugovora, Sl. list L 187 od 26.6.2014, str. 
1. 



medicinski proizvodi (uključujudi vakcine) i tretmani, njihovi međuproizvodi, aktivni 
farmaceutski sastojci i sirovine; medicinski uređaji, bolnička i medicinska oprema 
(uključujudi respiratore i zaštitnu odjedu i opremu kao i dijagnostičke alate) i neophodne 
sirovine; dezinfekciona sredstva i njihove međuproizvode i sirove hemijske supstance 
neophodne za njihovu proizvodnju; kao i alati za prikupljanje/obradu podataka; Opišite 
kvalifikovane projekte i proizvode relevantne za COVID-19 koji de biti obuhvadeni 
prijavljenom mjerom; 

2) Naznačite da li kvalifikovanom infrastrukturom upravlja korisnik pomodi, ili to čini zaseban 
operator; 

3) Opišite vid pomodi (npr. direktna bespovratna sredstva, povratni avansi, poreske olakšice, 
garancije za pokride gubitaka); 

4) Potvrdite da se pomod dodjeljuje zaključno sa 30. 06. 2022. godine; 
5) Pojasnite da li se eventualne garancije za pokride gubitaka uključene u prijavljenu mjeru 

dodjeljuju uz direktna bespovratna sredstva, poreske olakšice ili povratne avanse, ili je riječ 
o zasebnoj samostalnoj mjeri pomodi; 

6) Potvrdite, gdje je to relevantno, da se svaka eventualna garancija za pokride gubitaka izdaje 
u roku od mjesec dana nakon što ju je privredno društvo zatražilo; 

7) Potvrdite, gdje je to relevantno, da se iznos gubitaka za nadoknađivanje utvrđuje pet 
godina nakon završetka investicije; Potvrdite da se iznos za nadoknađivanje obračunava 
kao razlika između zbira investicionih troškova, razumnog profita od 10% po godini u 
odnosu na investicione troškove tokom pet godina, i operativnih troškova s jedne strane, i 
zbira primljenih direktnih bespovratnih sredstava, prihoda tokom perioda od pet godina, i 
krajnje vrijednosti projekta; 

8) Navedite da li se projekti koji su započeli prije 1. februara 2020. godine kvalifikuju za 
pomod. U toj situaciji, potvrdite da se takvi projekti kvalifikuju samo ako je pomod 
neophodna da se ubrza njihova realizacija, ili proširi njihov djelokrug. Potvrdite da su za 
pomod kvalifikovani samo dodatni troškovi koji se odnose na ubrzanje ili prošireni 
djelokrug; 

9) Potvrdite da de se od korisnika tražiti da kompletira investiciju u roku od 6 mjeseci nakon 
datuma dodjeljivanja pomodi; 

10) Kada je u pitanju pomod koja se dodjeljuje u vidu direktnih bespovratnih sredstava ili 
poreskih olakšica, potvrdite da de se, u slučaju da se ne ispoštuje navedeni rok od 6 
mjeseci, refundirati po 25% iznosa pomodi za svaki mjesec kašnjenja, osim u slučaju da je 
kašnjenje rezultat faktora izvan kontrole korisnika pomodi; 

11) Kada je u pitanju pomod koja se dodjeljuje u vidu povratnih avansa, potvrdite da se 
povratni avans transformiše u bespovratna sredstva ako se navedeni rok od 6 mjeseci 
ispoštuje; u suprotnom, povratni avans se refundira u jednakim godišnjim ratama u roku od 
pet godina nakon datuma dodjeljivanja pomodi; 

12) Potvrdite da su dozvoljeni troškovi investicioni troškovi (npr. zemljište, objekti, i 
postrojenje/oprema, nematerijalna sredstva) neophodni za izgradnju, ili nadogradnju, 
infrastruktura za testiranje i unapređenje. Navedite sve dozvoljene troškove koji su 
obuhvadeni prijavljenom mjerom; 

13) Potvrdite da se sredstva (oprema, objekti, zemljište itd.) koja se ne koriste tokom 
cjelokupnog životnog vijeka infrastrukture uzimaju u obzir samo po srazmjernoj osnovi (tj. 
amortizacijom tokom životnog vijeka, ako je to primjenjivo, ili po srazmjernoj stopi u 
odnosu na kapacitet korišden za infrastrukturu); 

14) Potvrdite da maksimalni intenzitet pomodi ne prelazi 75% dozvoljenih troškova; 



15) Potvrdite, gdje je to relevantno, da se bonus od 15pp može dodijeliti pod uslovima iz tačke 
37(f) izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 (odnosno ako podrška dolazi od više od 
jedne države članice ili ako se investicija zaključi u roku od dva mjeseca od datuma 
dodjeljivanja pomodi ili datuma primjene poreske olakšice); Ako više od jedne države 
članice podržava projekat, navedite o kojoj se drugoj državi članici (ili državama članicama) 
radi (uključujudi SA broj ako ved postoji registracija); 

16) Potvrdite da se pomod nede kombinovati s drugim investicionim pomodima za iste 
dozvoljene troškove; 

17) Potvrdite da kvalifikovane infrastrukture nijesu dominantno posvedene jednom 
privrednom društvu, ved predstavljaju pružaoce usluga koji su otvoreni za i opslužuju 
različite korisnike na osnovu transparentnih i nediskriminatornih uslova; 

18) Potvrdite da de se bilo kakav izuzetni preferencijalni pristup pod povoljnijim uslovima 
dodijeliti samo onim privrednim društvima koja su finansirala najmanje 10% investicionih 
troškova infrastrukture. 

19) 
nadogradnju odgovarati tržišnoj ceni. 
 

TAČKA 6: ZA POMOD SHODNO ODJELjKU 3.8. IZMIJENJENOG PRIVREMENOG OKVIRA  
TF COVID-19 – POMOD ZA ULAGANjE U PROIZVODNjU PROIZVODA BITNIH ZA SUZBIJANJE 

ŠIRENjA BOLESTI COVID-19 
 

1) Pomod se može dodijeliti za proizvodnju proizvoda relevantnih za COVID-19, kao što su 
medicinski proizvodi (uključujudi vakcine) i tretmani, njihovi međuproizvodi, aktivni 
farmaceutski sastojci i sirovine; medicinski uređaji, bolnička i medicinska oprema 
(uključujudi respiratore i zaštitnu odjedu i opremu kao i dijagnostičke alate) i neophodne 
sirovine; dezinfekciona sredstva i njihove međuproizvode i sirove hemijske supstance 
neophodne za njihovu proizvodnju; alati za prikupljanje/obradu podataka; Opišite 
kvalifikovane projekte i proizvode relevantne za COVID-19 koji de biti obuhvadeni 
prijavljenom mjerom; 

2) Opišite vid pomodi (npr. direktna bespovratna sredstva, povratni avansi, poreske olakšice, 
garancije za pokride gubitaka); 

3) Potvrdite da se pomod dodjeljuje zaključno sa 30. 06. 2022. godine; 
4) Pojasnite da li se eventualne garancije za pokride gubitaka uključene u prijavljenu mjeru 

dodjeljuju uz direktna bespovratna sredstva, poreske olakšice ili povratne avanse, ili je riječ 
o zasebnoj samostalnoj mjeri pomodi; 

5) Potvrdite, gdje je to relevantno, da se svaka eventualna garancija za pokride gubitaka izdaje 
u roku od mjesec dana nakon što ju je privredno društvo zatražilo; 

6) Potvrdite, gdje je to relevantno, da se iznos gubitaka za nadoknađivanje utvrđuje pet 
godina nakon završetka investicije; Potvrdite da se iznos za nadoknađivanje obračunava 
kao razlika između zbira investicionih troškova, razumnog profita od 10% po godini u 
odnosu na investicione troškove tokom pet godina, i operativnih troškova s jedne strane, i 
zbira primljenih direktnih bespovratnih sredstava, prihoda tokom perioda od pet godina, i 
krajnje vrijednosti projekta; 

7) Navedite da li se projekti koji su započeli prije 1. februara 2020. godine kvalifikuju za 
pomod. U toj situaciji, potvrdite da se takvi projekti kvalifikuju samo ako je pomod 
neophodna da se ubrza njihova realizacija, ili proširi njihov djelokrug. Potvrdite da su za 



pomod kvalifikovani samo dodatni troškovi koji se odnose na ubrzanje ili prošireni 
djelokrug; 

8) Potvrdite da de se od korisnika tražiti da kompletira investiciju u roku od 6 mjeseci nakon 
datuma dodjeljivanja pomodi; 

9) Kada je u pitanju pomod koja se dodjeljuje u vidu direktnih bespovratnih sredstava ili 
poreskih olakšica, potvrdite da de se, u slučaju da se ne ispoštuje navedeni rok od 6 
mjeseci, refundirati po 25% iznosa pomodi za svaki mjesec kašnjenja, osim u slučaju da je 
kašnjenje rezultat faktora izvan kontrole korisnika pomodi; 

10) Kada je u pitanju pomod koja se dodjeljuje u vidu povratnih avansa, potvrdite da se 
povratni avans transformiše u bespovratna sredstva ako se navedeni rok od 6 mjeseci 
ispoštuje; u suprotnom, povratni avans se refundira u jednakim godišnjim ratama u roku od 
pet godina nakon datuma dodjeljivanja pomodi; 

11) Potvrdite da su prihvatljivi troškovi investicioni troškovi (zemljište, objekti, i 
postrojenje/oprema, nematerijalna sredstva) neophodni za kreiranje proizvodnih 
kapaciteta za proizvodnju proizvoda relevantnih za COVID-19 i troškovi ispitivanja za nove 
proizvodne kapacitete. Navedite prihvatljive troškove koji su obuhvadeni prijavljenom 
mjerom; 

12) Potvrdite da maksimalni intenzitet pomodi ne prelazi 80% prihvatljivih troškova; 
13) Potvrdite, gdje je to relevantno, da se bonus od 15pp može dodijeliti pod uslovima iz tačke 

39(f) izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 (odnosno ako podrška dolazi od više od 
jedne države članice ili ako se investicija zaključi u roku od dva mjeseca od datuma 
dodjeljivanja pomodi ili datuma primjene poreske olakšice); Ako više od jedne države 
članice podržava projekat, navedite o kojoj se drugoj državi članici (ili državama članicama) 
radi (uključujudi SA broj ako ved postoji registracija); 

14) Potvrdite da se pomod nede kombinovati s drugim investicionim pomodima za iste 
prihvatljive troškove. 
 

TAČKA 7: ZA POMOD SHODNO ODJELjKU 3.9. IZMIJENJENOG PRIVREMENOG OKVIRA  
TF COVID-19 – POMOD U OBLIKU ODLAGANjA PLADANjA POREZA I/ILI DOPRINOSA 

 ZA SOCIJALNO OSIGURANjE 
 

1) Potvrdite da se pomod može dodijeliti samo na osnovu šeme pomodi; 
2) Navedite informacije o porezima ili doprinosima za socijalno osiguranje čije se pladanje 

odlaže: 
- pravni osnov; 
- organ nadležan za naplatu; 
- obuhvat poreza ili doprinosa za socijalno osiguranje, naročito relevantni poreski 

obveznici, elementi obračuna kao što su osnovica, stope, i drugi parametri, interval 
pladanja. 

3) Navedite da li se sredstva prikupljena po osnovu poreza/doprinosa slivaju u opšti budžet 
organa nadležnog za naplatu ili se opredjeljuju za neku konkretnu svrhu; 

4) Opišite pladanja na koja se odlaganje odnosi, navodedi da li mjera obuhvata sva nadolazeda 
pladanja tog poreza ili doprinosa za socijalno osiguranje ili se odnosi samo na pladanja koja 
su (ili de biti) dospjela u konkretnom vremenskom okviru; 

5) U slučaju drugih mjera koje prevazilaze puko odlaganje, objasnite na što se tačno mjere 
odnose (npr. lakši pristup planovima pladanja poreskog duga, odobravanje perioda 



oslobođenih od kamate, suspenzija naplate poreskog duga, ubrzana refundacija poreza 
itd.); 

6) Ako se odlaganje ne primjenjuje na sva privredna društva koja podliježu predmetnom 
porezu/doprinosu za socijalno osiguranje, objasnite na koju de potkategoriju privrednih 
društava odlaganje biti ograničeno: npr. na koje sektore, regione, vrste privrednih 
društava; 

7) Objasnite razloge zbog kojih de mjera biti ograničena na ta privredna društva; 
8) Naznačite tijelo odgovorno za upravljanje šemom pomodi i objasnite postupak koji de se 

slijediti za dodjelu pomodi; 
9) Objasnite uslove koje privredno društvo treba da ispuni da bi ostvarilo pravo na odlaganje 

(ili zadržalo pravo na odlaganje); 
10) Navedite datum početka dodjele pomodi i potvrdite da se pomod dodjeljuje zaključno sa 

30.06.2022. godine; 
11) Potvrdite da je krajnji datum isteka šeme odlaganja poreza i/ili doprinosa najkasnije 

30.06.2023. godine. 
 
 

TAČKA 8: ZA POMOD SHODNO ODJELjKU 3.10. IZMIJENJENOG PRIVREMENOG OKVIRA  
TF COVID-19 – POMOD U OBLIKU SUBVENCIJA ZA PLATE ZAPOSLENIH RADI IZBJEGAVANjA 

OTPUŠTANjA TOKOM PANDEMIJE BOLESTI COVID-19 
 

1) Ako se subvencije na zarade ne primjenjuju na sva privredna društva, objasnite na koju de 
potkategoriju privrednih društavaa mjera biti ograničena: npr. na koje sektore, regione, 
vrste privrednih društava; Objasnite i razloge zbog kojih de mjera biti ograničena na ta 
privredna društva; 

2) Potvrdite da se pomod može dodijeliti samo na osnovu šeme pomodi; 
3) Potvrdite da prijavljena mjera ima za cilj da se obezbijedi doprinos za troškove zarada u 

privrednim društvima koja bi u suprotnom otpustila zaposlene zbog pandemije oboljenja 
COVID-19; 

4) Navedite da li prijavljena mjera obuhvata doprinos za troškove zarada ili ekvivalentnih 
pladanja za samozaposlena lica; 

5) Potvrdite da poslodavci/podnosioci zahtjeva moraju dokazati/izjaviti da bi otpustili 
zaposlene na koje se mjera odnosi i koje je obuhvadeno njihovim zahtjevom, ili da bi ti 
zaposleni bili u riziku od otpuštanja, ako ne bi bilo predmetne pomodi; Potvrdite da 
samozaposlena lica moraju dokazati/izjaviti da je usvajanje nacionalnih mjera kao odgovor 
na epidemiju COVID-19 dovelo do obustave ili smanjenja njihove poslovne aktivnosti; 

6) Potvrdite da se poslodavci moraju obavezati da de zadržati zaposlene na koje se mjera 
odnosi u kontinuiranom radnom odnosu tokom perioda u kojem primaju pomod;

po  
7) Potvrdite da de se subvencije na zarade ispladivati na mjesečnoj osnovi; 
8) Navedite iznos mjesečne subvencije na zarade u poređenju s mjesečnom bruto zaradom 

(uključujudi doprinose poslodavca za socijalno osiguranje) zaposlenih na koje se mjera 
odnosi; potvrdite da se poštuje maksimum od 80% intenziteta pomodi; potvrdite da se 
poštuje 80% prosečnog mesečnog ekvivalenta zarade samozaposlenog lica; 

9) Naznačite da li se koristio alternativni metod obračuna za obračun intenziteta pomodi, 
poput korišdenja prosječne zarade ili minimalne prosječne zarade na nacionalnom nivou (ili 



u slučaju samozaposlenih, njihove ekvivalentne mjesečne zarade) ili mjesečnih bruto plata 
troškova zaposlenih (ili ekvivalentne mjesečne zarade samozaposlneih pojedinaca). Opišite 
alternativni metod i obrazložite zbog čega se smatra srazmjernim; 

10) Objasnite uslove koje privredno društvo treba da ispuni da bi ostvarilo pravno na 
subvencije na zarade; 

11) Potvrdite da se privredna društva moraju prijaviti za subvencije na zarade i pokazati da 
ispunjavaju tražene uslove; ukoliko to nije slučaj, opišite uslove za dodjeljivanje pomodi u 
okviru prijavljene mjere; 

12) Navedite datum početka i završetka dodjele pomodi i potvrdite da se pomod dodjeljuje 
zaključno sa 30. 06. 2022. godine; 

13) Navedite da li de se subvencije na zarade pladati retroaktivno, za periode prije podnošenja 
zahtjeva za pomod; naznačite periode koji mogu biti obuhvadeni i obrazložite; 

14) Navedite da li je moguda kombinacija ove mjere pomodi s drugim opštim mjerama iz 
domena zaposlenja ili mjerama pomodi u tom domenu; naznačite s kojima i opišite kako de 
se obezbijediti da to ne dovede do pretjeranog kompenzovanja pomognutih privrednih 
društava; 

15) Potvrdite da šema nije namenjena isključivo zaposlenima u kreditnim ili finansijskim 
institucijams i da je otvorena za nekoliko drugih sektora; 

16) Navedite bilo koje druge informacije koje se smatraju relevantnim za procjenu prijavljene 
mjere. 
 

TAČKA 9: ZA POMOD SHODNO ODJELjKU 3.12. IZMIJENJENOG PRIVREMENOG OKVIRA  
TF COVID-19 – POMOD U OBLIKU PODRŠKE NEPOKRIVENIM FIKSNIM TROŠKOVIMA 

 
1) Potvrdite da se pomod dodjeljuje najkasnije do 30.06.2022. godine i pokriva nepokrivene 

fiksne troškove nastale u periodu između 01.03.2020. godine i 30.06.2022. godine 
uključujudi troškove nastale u dijelu tog perioda („prihvatljivi period“); 

2) Potvrdite da se pomod dodjeljuje na osnovu šeme privrednim društvima koja pretrpe pad 
prometa tokom prihvatljivog perioda od najmanje 30% u poređenju sa istim periodom 
2019. godine;24 

3) Potvrdite da su nepokriveni fiksni troškovi definisani mjerom u skladu sa tačkom 87(c) 
Privremenog okvira i da intezitet pomodi ne prelazi 70% nepokrivenih fiksnih troškova, 
osim za mikro i mala privredna društva, gdje intezitet pomodi ne prelazi 90% nepokrivenih 
fiksnih troškova; 

4) Potvrdite da se: 
- gubici preduzeda iz njihovih bilansa uspjeha tokom prihvatljivog perioda smatraju 

nepokrivenim fiksnim troškovima25; 
- pomod u okviru ove mjere može se dodijeliti na osnovu predviđenih gubitaka; 
- konačni iznos pomodi utvrđuje nakon ostvarivanja gubitka na osnovu revidiranih računa 

ili na osnovu poreskih računa; i 
- vrši povradaj svake isplate koja prelazi konačani iznos pomodi. Ako se konačni iznos 

pomodi utvrđuje na osnovu poreskih računa, pružite odgovarajude obrazloženje (npr. u 
vezi sa karakteristikama ili veličinom određene vrste privrednih društava); 

5) Potvrdite da se poštuje ukupan maksimalni iznos pomodi po privrednom društvu (bruto, 
odnosno, prije bilo kakvog odbitka poreza ili druge naknade)26; 

                                                           
24

 Referentni period je period u 2019. godini, bez obzira da li je prihvatljivi period u 2020. ili u 2021. godini. 
25

 Jednokratni gubici po osnovu obezvrjeđenja nisu uključeni u obračun gubitaka. 



6) Opišite oblik pomodi (direktni grantovi, garancije, zajmovi); 
7) Potvrdite da za pomod koja se dodjeljuje u oblicima koji nisu direktni grantovi, ukupna 

nominalna vrijednost takvih oblika ostaje ispod ukupnog maksimalnog iznosa pomodi po 
privrednom društvu; 

8) Potvrdite da ako korisnik prima pomod u nekoliko navrata ili u više oblika u okviru mjere ili 
pomodi u okviru drugih mjera koje je Komisija odobrila u skladu sa odjeljkom 3.12. 
izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19, ukupan maksimalni iznos pomodi po 
privrednom društvu, kako je navedeno u tački 87(d) izmijenjenog Privremenog okvira TF 
COVID-19 se poštuje; 

9) Potvrdite da se pomod u okviru ove mjere nede kumulirati sa drugom pomodi za iste 
prihvatljive troškove; 

10) titucija ili drugih finansijskih institucija 
(odjeljak 3.4. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19), opišite način na koji de se 
obezbijediti prenošenje krajnjim korisnicima od strane finansijskih posrednika (naročito 
kod šema u kojima se garancije koriste za postojede zajmove, opišite detaljnije zaštitne 
mehanizme koji su uspostavljeni kako bi se osiguralo da se usklađivanje kamatnih stopa u 
potpunosti prenese). 

11)  
vezano za posebne uslove koji se moraju dogovoriti između strana prilikom inicijalnog 
dodjeljivanja garancije. 

 
  

                                                                                                                                                                                                 
26

 Vidjeti tačku 87(d) TF COVID-19 sa izmjenama i dopunama. 



Tabela 1 
Primjer uslova likvidnosti iz tačaka 25 i 27 (d) (iii) izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 

  Neto novčana pozicija po mjesecima 

Period 1 2 3 4 5 6 7 8 

Neto novčana pozicija na početku 
perioda                 

Novčani 
prilivi (1+2+3+4) 0 0 0 0 0 0 0 0 

1 Kupci                 

2 Drugi operativni prihodi                 

3 Neoperativni prihodi                 

4 
Ostalo (bilo kakvi drugi 
prihodi)                 

Novčani 
odlivi (5+6+7+8+9) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 Dobavljači                 

6 

Troškovi vezani za 
zaposlene (zarade, 
doprinosi...)                 

7 
Finansijski troškovi 
(krediti, kamate...)                 

8 Razno (zakupi...)                 

9 
Ostalo (bilo kakvi drugi 
rashodi)                 

Razlika: 
Novčani 
prilivi 
– Novčani 
odlivi   0 0 0 0 0 0 0 0 

Neto 
novčana 
pozicija na 
kraju 
perioda   0 0 0 0 0 0 0 0 

 
PRIJAVA 

ZA PRIVREMENI OKVIR ZA MJERE DRŽAVNE POMODI U SVRHU PODRŠKE PRIVREDI U 
AKTUELNOJ PANDEMIJI OBOLJENJA COVID-19* 

 

DRUŠTAVA (ODJELjAK 3.11) 

-



društava (odjeljak 3.11 Privremenog okvira TF COVID-19). Privremeni okvir je dodatno izmijenjen 
29. juna 2020. godine, 13. oktobra 2020. godine i 28. januara 2021. godine.27 
Ovim posebnim obrascem, Komisija poziva države članice da u svom obavještenju o mjerama 
dokapitalizacije nefinansijskim privrednim društvima obezbijede: 

• opšte informacije iz Odjeljka I i 
• 

- –
ente kapitala u Prilogu II i hibridne instrumente u Prilogu III). 

 
  
 mjere individual

 
 mjere individualne ad hoc

 
_________________________ 
* Ova prijava se podnosi prilikom podnošenja Prijave za državnu pomod radi podrške privredi u 
aktuelnoj pandemiji oboljenja Covid19. 
 
 

ODJELjAK I: OPŠTE INFORMACIJE 
1. Opis ozbiljnih poremedaja privrede vaše zemlje i zvanično reagovanje vaših organa vlasti 

Imajudi u vidu da pandemija oboljenja COVID-19 pogađa sve države članice i da mjere i ograničenja 
koja uvode države članice utiču na privredna društva, Komisija smatra da je državna pomod 
opravdana i da se može proglasiti usklađenom sa unutrašnjim tržištem na osnovu člana 107 stav 3 
tačka b Ugovora o funkcionisanju Evropske Unije. Informacije koje slijede imaju za cilj razjašnjenje 
specifične situacije vezane za konkretnu zemlju: 

1) Podaci o ekonomskom uticaju pandemije oboljenja COVID-19 u vašoj zemlji, naročito u 
sektorima obuhvadenim šemom, informacije o nedostatku likvidnosti s kojim se suočavaju 
privredna društva, ako je dostupno.  

2) Redosljed (glavnih) događaja u periodu između dešavanja i usvajanja prijavljene mjere, 
uključujudi sve zvanične preporuke ili zabrane koje su donijeli nadležni organi. 

2. Opšti opis mjere pomodi 
8) Nacionalni pravni osnov – molimo dostavite primjerak; 
9) Davalac i nadležni organ za upravljanje šemom, ako se radi o različitim organima; 

                                                           
27

   Saopštenje Komisije C(2020) 2215 od 3. aprila 2020. godine o izmjenama i dopunama Privremenog okvira za mjere državne 
pomodi u svrhu podrške privredi u aktuelnoj pandemiji oboljenja COVID-19 (SL C 112 I , 4.4.2020, str. 1-9); Saopštenje Komisije 
C(2020) 3156 od 8. maja 2020. godine o izmjenama i dopunama Privremenog okvira za mjere državne pomodi u svrhu podrške 
privredi u aktuelnoj pandemiji oboljenja COVID-19 (SL C 164, 13.5.2020, str.3-15); Saopštenje Komisije C(2020) 4509 od 29. juna 
2020. godine o tredim izmjenama i dopunama Privremenog okvira za mjere državne pomodi u svrhu podrške privredi u aktuelnoj 
pandemiji oboljenja COVID-19 (SL C 218, 2.7.2020, str.3-8); Saopštenje Komisije C(2020) 7127 od 13. oktobra 2020. godine o 
četvrtim izmjenama i dopunama Privremenog okvira za mjere državne pomodi u svrhu podrške privredi u aktuelnoj pandemiji 
oboljenja COVID-19 i izmjenama Priloga Saopštenja Komisije državama članicama o primjeni članova 107 i 108 Ugovora o 
funkcionisanju Evropske unije na kratkoročno osiguranje izvoznih kredita (SL C 340 I, 13.10.2020, str.1); Saopštenje Komisije 
C(2021) 564 od 28. januara 2020. godine o petim izmjenama i dopunama Privremenog okvira za mjere državne pomodi u svrhu 
podrške privredi u aktuelnoj pandemiji oboljenja COVID-19 i izmjenama Priloga Saopštenja Komisije državama članicama o primjeni 
člana 107 i 108 Ugovora o funkcionisanju Evropske unije na kratkoročno osiguranje izvoznih kredita (SL C 034, 1.2.2021, str.6). 



10) 
strukturu; 

11) Cilj prijavljene mjere pomodi; 
12) Budžet; 
13) Geografski obuhvat; 
14) Korisnici: procijenjeni broj / predmetni sektori / veličina predmetnih kompanija, ako je to 

relevantno / isključenost iz obuhvata mjera; 
15) Trajanje: 

o Datum stupanja na snagu šeme pomodi: 
o Potvrda usklađenosti sa članom 108 stav 3 Ugovora o funkcionisanju Evropske 

Unije28: 
o 

 
 

3. Opšte potvrde i obaveze 
11) 

 
12) Potvrdite da li je moguda kumulacija pomodi koja se dodjeljuje shodno izmijenjenom 

Privremenom okviru COVID-19 sa de minimis pomodi29 i/ili sa pomodi koja se dodjeljuje 
shodno Regulativi o opštem grupnom izuzedu30; u tom slučaju, potvrdite da de se poštovati 
odredbe relevantnih regulativa; 

13) Potvrdite da li je moguda međusobna kumulacija pomodi koje se dodjeljuju shodno 
različitim odjeljcima izmijenjenog Privremenog okvira COVID-19; u tom slučaju, potvrdite 
da se poštuju relevantne odredbe u posebnim odjeljcima Privremenog okvira COVID-19; 

14) 
 

15) Obavežite se na poštovanje svih odredbi vezanih za pradenje i izvještavanje iz odjeljka 4 
izmijenjenog Privremenog okvira COVID-19: 

 Obaveza objavljivanja relevantnih informacija o svakoj pojedinačnoj i iznad 
100.000 EUR u okviru mjere na sveobuhvatnoj internet stranici državne i ili IT 
alatu Komisije u roku od 3 mjeseca od trenutka dokapitalizacije31; nominalna 
vrijednost mere dokapitalizacije objavljuje se po privrednom društvu; 

 

sve informacije neophodne da se utvrdi da su ispoštovani neophodni uslovi 
navedeni u Privremenom okviru TF COVID-19; 

 Podnošenje godišnjih izveštaja u skladu sa zahtjevima Uredbe Komisije (EC) br. 
794/200432; 

                                                           
28

 Nema dodjeljivanja ili isplate pomodi prije obavještenja i odobrenja od strane Komisije. 
29

 Regulativa Komisije (EU) br. 1407/2013 od 18. decembra 2013. godine o primjeni članova 107 i 108 Ugovora o funkcionisanju EU 
na de minimis pomod (Sl. list L 352, 24.12.2013, str. 1) i Regulativa Komisije (EU) br. 360/2012 od 25. aprila 2012. godine o primjeni 
članova 107 i 108 Ugovora o funkcionisanju EU na de minimis pomod koja se dodjeljuje privrednim društvima koja pružaju usluge 
od opšteg ekonomskog interesa (Sl.list L 114 od 26.4.2012, str. 8). 
30

 Regulativa Komisije (EU) br. 651/2014 od 17. juna 2014. godine o proglašenju određenih kategorija pomodi usklađenih sa 
unutrašnjim tržištem u primjeni članova 107 i 108 Ugovora. 
31

 
32

 Regulativa Komisije (EZ) br. 794/2004 od 21. aprila 2004. o primjeni Regulative Savjeta (EZ) br. 659/1999 o utvrđivanju detaljnih 
pravila za primjenu člana 93 Ugovora o EZ, OJ L 140, 30.4.2004, str. 1–134. 



16) Potvrdite da obavještenje ne sadrži povjerljive informacije. U suprotnom, naznačite 
informacije iz obavještenja koje sadrže povjerljive informacije; 
 

ODJELjAK II: MJERE DOKAPITALIZACIJE ZA NEFINANSIJSKA PRIVREDNA DRUŠTVA 
A. PRIMJENLJIVOST 

1. 
i/ili samo na mala i srednja preduzeda (MSP). 

2. 
godine. 
 

B. USLOVI PRIHVATLJIVOSTI I ULASKA 
3. 

izašli iz pos
intervencije države. Na takve probleme može se, posebno, ukazati pogoršanjem odnosa 
duga i kapitala korisnika ili sličnih pokazatelja. 
 

4. Objasnite kako mjera obezbjeđuje da se

inovativne kompanije, izlaska sistemski važne kompanije, rizika od prekida pružanja važne 
usluge ili sličnih situacija koje su propisno obrazložene. 

5. 

se vrsta procjene izvršiti kako b

obezbijedi održivost privrednih društava korisnika. 
6. Potvrdite da mjera dokapitalizacije nije moguda za srednja33

34

35 ili Uredbe o grupnom iz 36) 31. decembra 2019. 
7. 37

restrukturiranja. 
8. 

                                                           
33

 Kao što je definisano u Prilogu I Uredbe o opšt  
34

usklađenim sa unutrašnjim tržištem u primjeni članova 107 i 108 Ugovora, OJ L 187 od 26.6. 2014, str. 1. 
35

 Na podršku sektoru poljoprivrede i ribarstva ne primjenjuju se pravila za dodijelu državne pomodi. 
36

 Na podršku sektoru poljoprivrede i ribarstva ne primjenjuju se pravila za dodijelu državne pomodi. 
37

 Kao što je definisano u Priloguu I Uredbe o opštem  



j izgubljenih radnim mjesta koji je stvarno nastao u prvobitnom 
osnivanju korisnika pomodi u EEP. 

9. Potvrdite da de nadležni organi pristupiti COVID-19 dokapitalizaciji samo na pisani zahtjev 
za takvu pomod od strane bududih privrednih društava korisnika pomodi.  

10. Ako se mjera pomodi odnosi na šemu, obavežite se da de vaši nadležni organi posebno 
prijaviti individualne pomodi u okviru šeme iznad praga od 250 miliona EUR. 

11. U tom slučaju, dostavite dokaze o pisanom zahtjevu za takvu pomod od strane bududeg 
privrednog društva korisnika pomodi i potvrdite da de Komisija biti u poziciji da procijeni 
sljedede: 

 da postojede finansiranje na tržištu ili horizontalne mjere za pokrivanje potreba za 
likvidnošdu nisu dovoljne za osiguranje održivosti korisnika; 

 da su odabrani instrumenti dokapitalizacije i sa njima povezani uslovi prikladni za 
rješavanje ozbiljnih poteškoda korisnika; 

 da je pomod srazmjerna; i 
 da su ispunjeni svi uslovi propisani svim odjeljcima 3.11.2 do 3.11.7 izmijenjenog 

Privremenog okvira TF COVID-19. 
 
C. VRSTE MJERA DOKAPITALIZACIJE 
 

12. -
 

a. vlasničke instrumente, a posebno izdanje novih redovnih ili povlašdenih akcija 
 

da   ne 
 

kojim uslovima. 
b. instrumente sa vlasničkom komponentom (u daljem tekstu „hibridni instrumenti 

kapitala”)38, posebno prava na učešde u dobiti, tiho učešde i konvertibilne obezbijeđene 
ili nebezbijeđene obveznice. 

da   ne 
 

c. instrumente koji predstavljaju subordinirani dug u skladu sa tačkom 27a izmijenjenog 
Privremenog okvira COVID-19, ali su iznad ograničenja navedenih u tački 27a. 

da   ne 
 

d. bilo koju varijaciju gore navedenih instrumenata ili kombinacija vlasničkih i hibridnih 
instrumenata kapitala. 

da   ne 
13. Osiguranje za bilo koji od gore navedenih instrumenata u kontekstu tržišne ponude. U 

ovom slučaju, obavežite se da svaka posljedična
-

 
 

                                                           
38

 Hibridni instrumenti kapitala su instrumenti koji imaju obilježja dužničkih i vlasničkih instrumenata. Naknada za konvertibilne 
obveznice plada se na primjer kao za obične obveznice sve do njihove konverzije u vlasnički instrument. Procjena ukupne naknade 
za hibridne instrumente kapitala stoga zavisi, s jedne strane, od iznosa naknade za dužnički instrument i, s druge strane, od uslova 
konverzije u vlasnički instrument. 



D. IZNOS DOKAPITALIZACIJE 
14. 

-
vno uspostavljanje strukture 

kapitala korisnika kakva je bila prije pandemije COVID-19, odnosno stanja na dan 31. 
decembra 2019. 

15. 

korisnika u kontekstu pandemije COVID-19. 
 
E. NAKNADA I IZLAZAK DRŽAVE 

i. Naknada za vlasničke instrumente 
16. 

akcije, opišit

(Prilog II). 
17. Objasnite kako de se izračunati ulazna cijena dokapitalizacije i potvrdite da de se državna ili 

ekvivalentna intervencija sprovoditi po cijeni koja ne prelazi prosječnu cijenu akcije 
korisnika tokom 15 dana prije podnošenja zahtjeva za dokapitalizaciju. Ako korisnik nije 
privredno društvo koje se kotira na berzi, potvrdite da de se procjena njegove tržišne 
vrijednosti utvrditi posredstvom nezavisnog stručnjaka ili drugim srazmjernim sredstvima. 

18. Objasnite kako svaka mjera dokapitalizacije uključuje mehanizam postupnog povedanja 
naknade državi kako bi se korisnik podstakao na otkup drž

39 dodijeljenih državi ili drugih 
mehanizama i potvrdite da odgovara minimalnom povedanju naknade države od 10% (za 
učešde koje proizlazi iz neotpladene državne dokapitalizacije u kontekstu pandemije COVID-
a 19) za svaki korak postupnog povedanja: 

a. Mehanizam postupnog povedanja aktivira se četiri godine nakon dokapitalizacije u 
kontekstu pandemije COVID-a 19, ako država nije prodala najmanje 40 % svog vlasničkog 
udjela koji proizlazi iz dokapitalizacije u kontekstu pandemije COVID-a 19. 

b. Mehanizam postupnog povedanja ponovo se aktivira šest godina nakon dokapitalizacije u 
kontekstu pandemije COVID-a 19 ako država nije u potpunosti prodala svoj vlasnički udio 
koji proizlazi iz dokapitalizacije u kontekstu pandemije COVID-a 19. 

c. Ako korisnik nije društvo koje se kotira na berzi, države članice mogu odlučiti da 
implementiraju svaki od dva gore navedena koraka godinu dana kasnije, odnosno pet i 
sedam godina nakon dokapitalizacije u kontekstu pandemije COVID-a 19. 

19. 

podsticajnih efekata na izlazak države i sličnog ukupnog uticaja na državne naknade. 
20. Potvrdite da korisnik u svakom trenutku ima mogudnost da otkupi vlasnički udio koji je 

država stekla i da de otkupna cijena biti veda od iznosa za: 
(i) nominalno ulaganje države, uvedano za godišnje kamate za naknadu, kako je prikazano 

u tabeli „Naknada za hibridne instrumenate kapitala: 1-godišnji IBOR +“ u tački 66 

                                                           
39

 Dodatne akcije mogu se, na primjer, dodijeliti izdavanjem konvertibilnih obveznica na datum dokapitalizacije, koje de se 
kovertovati u vlasnički kapital na datum pokretanja mehanizma postupnog povedanja. 



izmijenjenog Privremenog okvira COVID-19 plus dodatna naknada od 200 baznih 
bodova godišnje do osme godine; ili 

(ii) tržišna cijena u trenutku otkupa. 
21. U slučaju da mjera pomodi predviđa da država može u bilo kojem trenutku prodati svoj 

vlasnički udio po tržišnim cijenama kupcima koji nisu korisnici40, potvrdite da de se takva 
prodaja u načelu sprovoditi putem: 
(i) otvorenog i nediskriminatornog savjetovanja sa potencijalnim kupcima; ili 
(ii) prodaje na berzi. 

22. 

-
-

akcionari prekorače svoj udio u kapitalu korisnika prije dokapitalizacije u kontekstu 
pandemije COVID-19. 

 Potvrdite da, ako država proda svoj vlasnički udio po cijeni nižoj od minimalne cijene 
utvrđene u tački 63 izmijenjenog Privremenog okvira COVID-19, pravila upravljanja 
utvrđena u odjeljku 3.11.6. izmijenjenog Privremenog okvira COVID-19 nastavljaju se 
primjenjivati najmanje četiri godine nakon odobrenja mjere dokapitalizacije u kontekstu 
pandemije COVID-19. 

23. 
izmijenjenog Privremenog okvira COVID-19, potvrdite da: 

a. a su prošle dvije godine od odobravanja 
dokapitalizacije u kontekstu pandemije COVID-19; 

b. 
 i ako korisnik ostaje 

u vlasništvu države; 
c. ako je pozitivna tržišna vrijednost manja od minimalne cijene utvrđene u tački 63 

izmijenjenog Privremenog okvira COVID-19, pravila upravljanja utvrđena u odjeljku 3.11.6. 
izmijenjenog Privremenog okvira COVID-19 nastavljaju se primjenjivati najmanje četiri 
godine nakon odobrenja mjere dokapitalizacije u kontekstu pandemije COVID-19; i 

d. za mjere dokapitalizacije u kontekstu pandemije COVID-a 19 koje prelaze 250 miliona EUR 
država članica de tu nezavisnu procjenu dostaviti Komisiji. 

24. -
19) može desiti u skladu sa tačkom 64b Privremenog okvira COVID-19, potvrdite da: 

a. ne od odobravanja 
dokapitalizacije u kontekstu pandemije COVID-19; 

b. za dio vlasničkog kapitala povezanog sa pandemijom COVID-19 koji bi država trebalo da 
zadrži kako bi se njen vlasnički udio vratio na nivo prije dokapitalizacije u kontekstu 
pandemije COVID-19, mogu se primijeniti uslovi iz tačke 64a izmijenjenog Privremenog 
okvira TF COVID-19. Ako država proda značajan dio akcija privrednog društva korisnika 
privatnim investitorima putem tržišnog postupka izbora kako je navedeno u tački 64 
izmijenjenog Privremenog okvira COVID-19, taj postupak se može smatrati nezavisnom 
procjenom za potrebe tačke 64a izmijenjenog Privremenog okvira COVID-19; 

                                                           
40

 Izlazak države iz dokapitalizacije korisnika u kontekstu pandemije COVID-19 putem mehanizma iz tačke 64 Privremenog 
- u 

korisnici i koji nijesu niti javni organi niti javna privredna društva u smislu člana 2 Direktive Komisije 2006/111/EZ od 16. novembra 
2006. o transparentnosti finansijskih odnosa između država članica i javnih privrednih društava, kao i o finansijskoj transparentnosti 
unutar određenih privrednih društava, SL L 318, 17.11.2006, str. 17. 



c. na preostali dio vlasničkog kapitala povezanog sa pandemijom COVID-19 primjenjuju se 
uslovi iz tačke 64 izmijenjenog -
za sprovođenjem tržišnog postupka izbora. Država nema prava preče kupovine koja su 
navedena u tački 64 izmijenjenog Privremenog okvira COVID-19. 

 
ii. Naknada hibridnih instrumenata kapitala 

 
25. Opišite kak

u listi uslova priloženoj obrascu prijave (Prilog III): 
a. nivo podređenosti (starost/rangir

 
b.  

  
c. 

odložiti ako je kapitalizovan). 
 

26. Potvrdite da de minimalna naknada za hibridne instrumente kapitala do njihove konverzije 
u vlasnički instrument biti najmanje jednaka osnovnoj stopi (jednogodišnji IBOR ili 
ekvivalentna vrijednost koju objavi Komisija41), uvedanoj za premiju kako je utvrđeno u 
nastavku. 
 
 

 Naknada za hibridne instrumente kapitala: jednogodišnji IBOR + 
 

Vrsta primaoca 
Prva 

godina 

Druga i 
treća 

godina 

Četvrta i 
peta 

godina 

Šesta i 
sedma 
godina 

Osma 
godina i 
period 

nakon toga 

MSP-a 
225 baznih 

bodova 
325 baznih 

bodova 
450 baznih 

bodova 

600 
baznih 
bodova 

800 baznih 
bodova 

Velika privredna 
društva 

250 baznih 
bodova 

350 baznh 
bodova 

500 baznih 
bodova 

700 
baznih 
bodova 

950 baznih 
bodova 

 
27. Objasnite da li karakteristike odabranog instrumenta, posebno njegov nivo podređenosti, 

 
28. Dostavite informaciju da li je predviđena konverzija instrumenta i ako jeste, dostavite 

informaciju pod kojim uslovima (a

                                                           
41

 Osnovne stope izračunate u skladu s Komunikacijom Komisije o reviziji metoda za utvrđivanje referentnih kamatnih i diskontnih 
stopa (SL C 14, 19.1.2008, str. 6.) i objavljene na internet stranici Generalnog direktorata za konkurenciju: 
https://ec.europa.eu/competition/ state_aid/legislation/reference_rates.html. 
 

https://ec.europa.eu/competition/%20state_aid/legislation/reference_rates.html


po cijeni koja je za pet ili više posto manja od teoretske cijene akcija bez prava u trenutku 
konverzije. 

29. U slučaju da je hibridni instrument konvertovan u vlasnički kapital, opišite mehanizam 
postupnog povedanja naknade državi radi podsticaja korisnika na otkup državne 
dokapitalizacije. Ako je vlasnički kapital koji proizlazi iz državne intervencije u kontekstu 
pandemije COVID-a 19 i dalje u vlasništvu države dvije godine nakon konverzije u vlasnički 
kapital, potvrdite da de država dobiti dodatni udio u vlasništvu korisnika uz preostali udio 
koji proizlazi iz konverzije hibridnih instrumenata kapitala u kontekstu pandemije COVID-a 
19 koju je sprovela država. Taj dodatni vlasnički udio iznosi najmanje 10 % preostalog 
udjela koji proizlazi iz konverzije hibridnih instrumenata kapitala u kontekstu pandemije 
COVID-a 19 od strane države. U slučaju da mjera pomodi predviđa alternativne mehanizme 
postupnog povedanja ili povrata, pokažite da ova metoda podjednako podstiče rani prekid 
državne pomodi za dokapitalizaciju korisnika.  
 

30. Ako mjera pomodi predviđa metodu za utvrđivanje cijena koji uključuje dodatne klauzule o 
postupnom povedanju ili isplati, pokažite da se ovom metodom podstiče rano okončanje 
državne pomodi za dokapitalizaciju korisnika. 

31. Ako mjera pomodi predstavlja alternativnu metodologiju za određivanje cijena, opišite 
njihov mehanizam i pokažite da to dovodi do naknada koje su vede ili slične onima koje 
proizlaze iz prethodno navedenih metoda. 
 

iii. Kombinacije vlasničkih i hibridnih instrumenata kapitala 
32. 

vlasničkog i hibridnog

 
 je metodologija prilagođena u skladu sa karakteristikama i starosti instrumenta kapitala, i 
 njihov ukupni rezultat dovodi do sličnog ishoda u pogledu podsticajnih efekata na izlazak 

države i sličnog ukupnog uticaja na državnu naknadu. 
 

iv. Podređeni dug 
33. 

odjeljkom 3.11, potvrdite da je naknada u skladu sa tačkom 66 izmijenjenog Privremenog 
okvira COVID-19. Ako je predviđena alternativna metodologija naknade, objasnite je i 
navedite osnovne elemente popunjavanjem liste uslova hibridnih elemenata koji je 
priložen obrascu za prijavu (Prilog III). 

   
17)  
18) 

odložiti ako je kapitalizovan). 
 

v. Upravljanje i sprečavanje neopravdanog narušavanja tržišne konkurencije 
34. Potvrdite da mjera pomodi uključuje zabranu privrednim društvima korisnicima da se 

uključe u agresivno komercijalno širenje pomodu sredstava državne pomodi ili 
preuzimanjem prekomjernih rizika. 

35. Ako je korisnik mjere dokapitalizacije u kontekstu pandemije COVID-19 u vrijednosti vedoj 
od 250 miliona EUR privredno društvo sa značajnom tržišnom snagom na najmanje jednom 



od relevantnih tržišta na kojima djeluje, predložite doda

i obaveze pradenja poslovanja predviđene u obavještenju Komisije o korektivnim mjerama 
prihvatljivim u skladu sa Uredbom Vijeda (EZ) br. 139/2004 i Uredbom Komisije (EZ) br. 
802/2004. 

36. Potvrdite da prijavljena mjera pomodi zabranjuje korisnicima mjera za dokapitalizaciju u 
kontekstu pandemije COVID-19 da to oglašavaju u komercijalne svrhe. 

37. Potvrdite da, sve dok nije otpladeno najmanje 75% mjera dokapitalizacije u kontekstu 
pandemije COVID-19: 

 se korisnicima koji nisu MSP-a onemoguduje sticanje više od 10% udjela u konkurentima ili 
drugim subjektima iz iste vrste poslovanja, uključujudi poslovanje sa početka i kraja 
proizvodnog lanca. 

 U izuzetnim okolnostima i ne dovodedi u pitanje kontrolu koncentracija, ti korisnici mogu 
stedi više od 10% udjela u subjektima sa početka ili kraja proizvodnog lanca u svom 
području djelovanja, ali samo u slučaju da je sticanje potrebno kako bi se osigurala 
održivost korisnika. Obavežite se da se  takvo sticanje ne može sprovesti prije nego što 
Komisija donese odluku o tom pitanju. 

38. Potvrdite da se državna pomod ne koristi za unakrsno subvencionisanje privrednih 
djelatnosti integrisanih privrednih društava koja su ved bila u ekonomskim problemima na 
dan 31. decembra 2019.  

39. Potvrdite da mjera pomodi u integrisanim privrednim društvima uključuje zahtjev za jasno 
razdvajanje računa kako bi se osiguralo da mjere dokapitalizacije ne koriste tim 
djelatnostima. 

40. Potvrdite da korisnici ne mogu izvršavati isplate dividendi i neobvezne isplate kupona niti 
otkupljivati akcije, osim u odnosu na državu, sve dok mjere dokapitalizacije u kontekstu 
pandemije COVID-19 nisu u potpunosti otpladene. 

41. Potvrdite da sve dok nije otpladeno najmanje 75% mjera dokapitalizacije u kontekstu 
pandemije COVID-19: 

 naknada svakom članu korisnikove uprave ne smije biti veda od fiksnog dijela njegove 
naknade na dan 31. decembra 2019. Za lica koje postanu članovi uprave tokom ili nakon 
dokapitalizacije kao ograničenje primjenjuje se fiksna naknada za članove uprave sa istim 
odnosom odgovornosti na dan 31. decembra 2019. Ni u kakvim okolnostima ne ispladuju se 
bonusi ni druge varijabilne ili uporedive naknade. 

42. Ako je država postojedi dioničar, tj. ako je to bila prije dokapitalizacije u kontekstu 
pandemije COVID-19, i: 
a. država ulaže novi vlasnički kapital pod istim uslovima kao i privatni ulagači i srazmjerno 

svojem postojedem vlasničkom udjelu (ili manje), i 
b. učestvovanje privatnog sektora je znatno (u načelu najmanje 30% novog uloženog 

kapitala), i 
c. nova državna dokapitalizacija čini državnu pomod u kontekstu njenih posebnih 

okolnosti, npr. zbog druge mjere u korist društva 
 potvrdite da se primjenjuju svi uslovi iz Odjeljka 3.11. izmijenjenog Privremenog okvira 

COVID-19, osim tačke 61 i 62 i odjeljak 3.11.7. (isključujudi tačku 83), dok se  ostali uslovi 
primjenjuju kako slijedi: 

 zabrana sticanja i ograničenje naknada za upravu ograničeni su na tri godine; 

 ukida se zabrana isplate dividendi za vlasnike novih akdcija. Za postojede akcije ukida se 
zabrana isplate dividendi, pod uslovom da se udio svih vlasnika tih postojedih akcija u 



društvu razrijedi na ispod 10%. Ako se udio svih vlasnika postojedih akcija u društvu ne 
razrijedi na ispod 10%, zabrana isplate dividendi primjenjuje se na postojede akcionare 
u razdoblju od tri godine. U svakom slučaju, naknada u kontekstu pandemije COVID-19 
za hibridne instrumente kapitala i podređene dužničke instrumente koje drži država 
ispladuje se prije isplate dividendi akcionarima u određenoj godini; 

 obaveze izvještavanja iz tačke 83 izmijenjenog Privremenog okvira COVID-19 
primjenjuju se u razdoblju od tri godine. 

43. Ako država ulaže vlasnički kapital u društvo u kojem nije postojedi akcionar (tj. ako to nije 
bila prije mjere dokapitalizacije u kontekstu pandemije COVID-19), i 
a. ulaže novi vlasnički kapital pod istim uslovima kao i privatni ulagači, i 
b. učestvovanje privatnog sektora je znatno (u načelu najmanje 30 % novog uloženog 

kapitala), i 
c. ako državna dokapitalizacija čini državnu pomod u kontekstu njenih posebnih okolnosti, 

npr. zbog druge mjere u korist društva 
 potvrdite da se primjenjuju svi uslovi iz odjeljka 3.11. izmijenjenog Privremenog okvira 

COVID-19, osim: 

 zabrana isplate dividendi ukida se za sve vlasnike novih akcija. Za postojede akcije ukida se 
zabrana isplate dividendi, pod uslovom da se udio svih vlasnika tih postojedih dionica u 
društvu razrijedi na ispod 10%. U svakom slučaju, naknada u kontekstu pandemije COVID-
19 za hibridne instrumente kapitala i podređene dužničke instrumente koje drži država, 
ispladuje se prije isplate dividendi akcinarima u određenoj godini. 
 

vi. Strategija izlaska države iz učešda koja proizilazi iz obaveza dokapitalizacije i izvještavanja 
Strategija izlaska 

44. Korisnici koji nijesu MSP-a, a primili su dokapitalizaciju u kontekstu pandemije COVID-19 u 
iznosu od više od 25% vlasničkog kapitala u trenutku intervencije moraju dokazati 
postojanje vjerodostojne strategije izlaska države članice iz učešda, osim ako se državna 
intervencija smanji ispod nivoa od 25% vlasničkog kapitala u roku od 12 mjeseci od datuma 
dodjele pomodi (u ovom kontekstu, za izračunavanje nivoa sopstvenog kapitala, hibridni 
instrumenti koje je dodijelila država treba da se računaju kao kapital). Potvrdite da ovo 
uključuje: 
a. plan korisnika za nastavak djelatnosti i korišdenje sredstava koja je uložila država, 

uključujudi raspored pladanja naknade i otkupa državnog ulaganja (zajedno „raspored 
otplate”); i 

b. mjere koje de korisnik i država preduzeti kako bi se pridržavali rasporeda otplate. 
45. Potvrdite da strategiju izlaska koju je predstavio korisnik mora odobriti država. 

Obaveza izvještavanja za sve korisnike 
46. Potvrdite obavezu korisnika da izvještavaju državu članicu o napretku u sprovođenju 

rasporeda otplate i usklađenosti sa uslovima koji se tiču upravljanja i sprečavanja 
nepotrebnog narušavanja konkurencije (tačka 3.11.6. izmijenjenog Privremenog okvira 
COVID-19) u roku od 12 mjeseci od objavljivanja rasporeda, a nakon toga periodično svakih 
12 mjeseci. 

Obaveza objavljivanja za ve  
47. Potvrdite da sve dok se u potpunosti ne otplate mjere dokapitalizacije u kontekstu 

pandemije COVID-19, korisnici dokapitalizacije u kontekstu pandemije COVID-19, koji nijesu 
MSP-a, objavljuju informacije o korišdenju primljene pomodi u roku od 12 mjeseci od 
datuma dodjele pomodi, a nakon toga periodično svakih 12 mjeseci. To bi posebno trebalo 



da uključuje informacije o načinu na koji se sredstvima primljene pomodi podržavaju 
njihove aktivnosti u skladu s ciljevima EU i nacionalnim obvezama u pogledu zelene i 
digitalne tranzicije, uključujudi cilj klimatske neutralnosti EU do 2050.  

Obaveza izvještavanja za državu 
48. Obavežite se da dete godišnje izvještavati Komisiju o sprovođenju rasporeda otplate i 

ispunjavanju uslova iz odjeljka 3.11.6. izmijenjenog Privremenog okvira COVID-19. Ako je 
korisnik primio dokapitalizaciju u kontekstu pandemije COVID-19 u iznosu vedem od 250 
miliona EUR, izvještavanje uključuje informacije o ispunjavanju uslova koji se odnose na 
iznos dokapitalizacije iz tačke 54 Privremenog okvira COVID-19. 

Plan restrukturiranja 
49. Potvrdite da ako šest godina nakon dokapitalizacije u kontekstu pandemije COVID-19 (ili 

sedam godina u slučaju kompanija koje se ne kotiraju berzi ili nisu MSP-a) intervencija 
države nije smanjena na odnos ispod 15% vlasničkog kapitala korisnika (u ovom kontekstu, 
za izračunavanje nivoa sopstvenog kapitala, hibridni instrumenti koje je dodijelila država 
treba da se računaju kao kapital), Komisiji se mora dostaviti na odobrenje plan 
restrukturiranja u skladu 

restrukturiranja osigurati održivost korisnika u skladu sa Smjernicama za spašavanje i 
restrukturiranje i sa: 

 ciljevima EU i nacionalne obaveze u pogledu zelene i digitalne tranzicije; i 
 izlaskom države, a da pritom ne utiču negativno na trgovinu u mjeri u kojoj bi to bilo 

suprotno zajedničkom interesu. 
 

PRIJAVA 
ZA PRIVREMENI OKVIR ZA MJERE DRŽAVNE POMODI U SVRHU PODRŠKE PRIVREDI U 

AKTUELNOJ PANDEMIJI OBOLjENjA COVID-19*  

 

Dana 19. marta 2020. godine, Komisija je usvojila Privremeni okvir za mjere državne pomodi u 
svrhu podrške privredi u aktuelnoj pandemiji oboljenja COVID-19 (Privremeni okvir TF COVID-
19).42 Dana 3. aprila 2020. godine, 8. maja 2020. godine, 29. juna 2020. godine, 13. oktobra 2020. 
godine, 28. januara 2021. godine i 18. novembra 2021. godine, Komisija je usvojila izmjene i 
dopune Privremenog okvira.43 
Komisija poziva države članice da u svom obavještenju obezbijede: 

                                                           
42

 Saopštenje Komisije C(2020) 1863 od 19. marta 2020. godine o Privremenom okviru za mjere državne pomodi u svrhu podrške 
privredi u aktuelnoj pandemiji oboljenja COVID-19 (SL C 091I od 20.3.2020, str. 1). 
43

 Saopštenje Komisije C(2020) 2215 od 3. aprila 2020. godine o izmjenama i dopunama Privremenog okvira za mjere državne 
pomodi u svrhu podrške privredi u aktuelnoj pandemiji oboljenja COVID-19 (SL C 112 I , 4.4.2020, str. 1-9); Saopštenje Komisije 
C(2020) 3156 od 8. maja 2020. godine o izmjenama i dopunama Privremenog okvira za mjere državne pomodi u svrhu podrške 
privredi u aktuelnoj pandemiji oboljenja COVID-19 (SL C 164, 13.5.2020, str.3-15); Saopštenje Komisije C(2020) 4509 od 29. juna 
2020. godine o tredim izmjenama i dopunama Privremenog okvira za mjere državne pomodi u svrhu podrške privredi u aktuelnoj 
pandemiji oboljenja COVID-19 (SL C 218, 2.7.2020, str.3-8); Saopštenje Komisije C(2020) 7127 od 13. oktobra 2020. godine o 
četvrtim izmjenama i dopunama Privremenog okvira za mjere državne pomodi u svrhu podrške privredi u aktuelnoj pandemiji 
oboljenja COVID-19 i izmjenama Priloga Saopštenja Komisije državama članicama o primjeni člana 107 i 108 Ugovora o 
funkcionisanju Evropske unije na kratkoročno osiguranje izvoznih kredita (SL C 340 I, 13.10.2020, str.1); Saopštenje Komisije 
C(2021) 564 od 28. januara 2020. godine o petim izmjenama i dopunama Privremenog okvira za mjere državne pomodi u svrhu 
podrške privredi u aktuelnoj pandemiji oboljenja COVID-19 i izmjenama Priloga Saopštenja Komisije državama članicama o primjeni 
člana 107 i 108 Ugovora o funkcionisanju Evropske unije na kratkoročno osiguranje izvoznih kredita (SL C 034, 1.2.2021, str.6) i 
Saopštenje Komisije C(2021) 8442 od 18. novembra 2021. godine o šestim izmjenama i dopunama Privremenog okvira za mjere 
državne pomodi u svrhu podrške privredi u aktuelnoj pandemiji oboljenja COVID-19 i izmjenama Priloga Saopštenja Komisije 
državama članicama o primjeni člana 107 i 108 Ugovora o funkcionisanju Evropske unije na kratkoročno osiguranje izvoznih kredita 
(SL C 473, 24.11.2021, str.1). 



3) opšte informacije iz Odjeljka I i 
4) dodatne informacije po dolje navedenim tačkama iz Odjeljka II: 

- tačka 1: za pomod shodno odjeljku 3.13. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 – 
Pomod kroz ulaganja za održivi oporavak; 

- tačka 2: za pomod shodno odjeljku 3.14. izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19 – 
Pomod za solventnost; 

__________________________ 
* Ova prijava se podnosi prilikom podnošenja Prijave za državnu pomod radi podrške privredi u 
aktuelnoj pandemiji oboljenja Covid19. 
 

 
ODJELjAK I: OPŠTE INFORMACIJE 

 
1. Opis ozbiljnih poremedaja privrede vaše zemlje i zvanično reagovanje vaših organa vlasti 

 
Imajudi u vidu da pandemija oboljenja COVID-19 pogađa sve države članice i da mjere i ograničenja 
koja uvode države članice utiču na privredna društva, Komisija smatra da je državna pomod 
opravdana i da se može proglasiti usklađenom s unutrašnjim tržištem na osnovu člana 107 stav 3 
tačka b Ugovora o funkcionisanju Evropske Unije. Informacije koje slijede imaju za cilj razjašnjenje 
specifične situacije vezane za konkretnu zemlju: 

3) Podaci o ekonomskom uticaju pandemije oboljenja COVID-19 u vašoj zemlji, 
naročito u sektorima obuhvadenim šemom, informacije o nedostatku likvidnosti s kojim 
se suočavaju privredna društva, ako je dostupno.  

4) Redosljed (glavnih) događaja u periodu između dešavanja i usvajanja prijavljene 
mjere, uključujudi sve zvanične preporuke ili zabrane koje su donijeli nadležni organi. 

2. Opšti opis mjere pomodi 
1) Nacionalni pravni osnov – molimo dostavite primjerak; 
2) Davalac i nadležni organ za upravljanje šemom (ako se radi o različitim organima); 
3) Cilj prijavljene mjere pomodi; 
4) Budžet; 
5) Geografski obuhvat; 
6) Korisnici: procijenjeni broj / predmetni sektori / veličina predmetnih kompanija, ako je to 

relevantno / isključenost iz obuhvata mjera; 
7) Trajanje: 

- Datum stupanja šeme na snagu; 
- Potvrda usklađenosti sa članom 108 stav 3 Ugovora o funkcionisanju Evropske Unije44; 
- Vremenski period tokom kojeg korisnici mogu podnijeti zahtjev za pomod; 
- Krajnji datum do kojeg de se individualna pomod dodjeljivati u okviru prijavljene mjere. 

3. Opšte potvrde i obaveze 
1) Potvrdite da pomod koja se dodjeljuje shodno odjeljku 3.13. izmijenjenog Privremenog 

okvira TF COVID-19 nije dostupna srednjim45 i velikim preduzedima koja su ved bila u 
poteškodama (u značenju Uredbe o opštem grupnom izuzedu46

                                                           
44

 Nema dodjeljivanja ili isplate pomodi prije obavještenja i odobrenja od strane Komisije. 
45

 Prema definiciji iz Priloga I Uredbe o opštem grupnom izuzedu. 
46

 Prema definiciji iz člana 2 stav 18 Uredbe Komisije (EU) br. 651/2014 od 17. juna 2014. godine o proglašenju određenih kategorija 
pomodi usklađenih s unutrašnjim tržištem u primjeni članova 107 i 108 Ugovora.(SL L 187 od 26.6.2014, str. 1) 



u poljoprivredi 47 ili  48) na dan 31. decembar 2019. 
godine. 

2) 
Privremenog okvira TF COVID-19 mikro 49

 
3) 

 zajmova i garancija u skladu sa tačkama 29, 30 i 31 izmijenjenog 
Privremenog okvira TF COVID-19. 

4) Potvrdite da mjera dokapitalizacije nije uslovljena preseljenjem proizvodne ili druge 
aktivnosti korisnika iz druge zemlje u okviru EEP na teritoriju države č

osnivanju korisnika pomodi u EEP. 
5) Potvrdite da li je moguda kumulacija pomodi koja se dodjeljuje shodno izmijenjenom 

Privremenom okviru COVID-19 sa de minimis pomodi50 i/ili sa pomodi koja se dodjeljuje 
shodno Uredbi o opštem grupnom izuzedu51; u tom slučaju, potvrdite da de se poštovati 
odredbe relevantnih regulativa; 

6) Potvrdite da li je moguda međusobna kumulacija pomodi koje se dodjeljuju shodno 
različitim odjeljcima izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19, pod uslovom da se 
poštuju relevantne odredbe izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19; 

7)  
8) Obavežite se na poštovanje svih odredbi vezanih za pradenje i izvještavanje iz odjeljka 4 

izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19: 
- 

100.000 EUR dodijeljenoj u okviru mjere na sveobuhv
52; 

- 
i obaveza da se dostavi Komisiji na zahtjev. Takva evidencija mora da sadrži sve 
informacije neophodne da se utvrdi da su ispoštovani neophodni uslovi navedeni u 
Privremenom okviru TF COVID-19; 

- Podnošenje godišnjeg izveštaja u skladu sa zahtjevima Uredbe Komisije (EC) No 
794/2004.53 

                                                           
47

Na podršku sektoru poljoprivrede i ribarstva ne primjenjuju se pravila za dodijelu državne pomodi. 
48

 Na podršku sektoru poljoprivrede i ribarstva ne primjenjuju se pravila za dodijelu državne pomodi. 
49

 Prema definiciji iz Priloga I Uredbe o opštem grupnom izuzedu. 
50

 Uredba Komisije (EU) br. 1407/2013 od 18. decembra 2013. godine o primjeni člana 107 i 108 Ugovora o funkcionisanju EU na de 
minimis pomod (SL L 352, 24.12.2013, str. 1) i Uredba Komisije (EU) br. 360/2012 od 25. aprila 2012. godine o primjeni člana 107 i 
108 Ugovora o funkcionisanju EU na de minimis pomod koja se dodjeljuje privrednim društvima koja pružaju usluge od opšteg 
ekonomskog interesa (SL L 114 od 26.4.2012, str. 8) 
51

 Uredba Komisije (EU) br. 651/2014 od 17. juna 2014. godine o proglašenju određenih kategorija pomodi usklađenih s unutrašnjim 
tržištem u primjeni članova 107 i 108 Ugovora. 
52

 



- Tamo gdje je relevantno, dostaviti Komisiji do 30. juna 2021. spisak mjera uspostavljenih 
na osnovu odobrenih šema u okviru izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19. 

9) Potvrdite da obavještenje ne sadrži povjerljive informacije. U suprotnom, naznačite 
informacije iz obavještenja koja sadrže povjerljive informacije; 

10) Ako šemu sufinansira Evropski fond za regionalni razvoj (ERDF), Evropski socijalni fond 
(ESF), Kohezioni fond (CF), Fond solidarnosti Evropske Unije (EUSF) ili Investiciona incijativa 
kao odgovor na koronavirus (CRII), potvrdite da de se poštovati pravila koja se primjenjuju 
u okviru ovih fondova. 

 
ODJELjAK II: DODATNE INFORMACIJE 

TAČKA 1: ZA POMOD SHODNO ODJELjKU 3.13. IZMIJENJENOG PRIVREMENOG OKVIRA TF COVID-
19 – POMOD KROZ ULAGANjA ZA ODRŽIVI OPORAVAK 

1) 

budžeta; 
2) 

: 
2.1. Objasnite zašto običan pristup prema tački 89 a izmijenjenog Privremenog okvira TF 

COVID-19 nije prikladan za postizanje cilja šeme; 
2.2. Pokazati da predložena alternativna metodologija dovodi do sličnih rezultata u 

pogledu: 
i)  je dostupna svakom pojedinačnom korisniku (tj. 

ne više od 1% budžeta) i  
ii) broja potencijalnih korisnika u okviru šeme (najmanje 100). 

2.3. U slučaju da procjena pod tačkom 2) pokaže da pojedinačni korisnici mogu dobiti 
više od 1% ukupnog raspoloživog budžeta i/

način ne bi odgovarao objektivnim potrebama privrede. Ovo obrazloženje, u skladu sa 
tačkom 89 c izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19, 
elemente: 
2.3.1. 

podobnost ograničena i (ii) objasniti broj potenc

 
2.3.2. Dokazi da su takva ograničenja osmišljena široko i da ne dovode do vještačkog 

ograničenja prihvatljivih ulaganja ili potencijalnih korisnika što bi rezultiralo 
ciljanjem samo na mali broj privrednih društava. 

3) Opišite vid pomodi (npr. direktna bespovratna sredstva, poreske olakšice, povradaj avansa, 
garancije, zajmovi, učešda); 

4) Opišite vrstu opravdanih troškova u okviru nacionalne šeme i potvrdite da se poštuju 
uslove iz tačke 89 b izmijenjenog privremenog okvira TF COVID-19; 

5) 
ograničena na specifične sektore ili privredne aktivnosti; 

6) Potvrdite da se pomod dodjeljuje zaključno sa 31. 12. 2022. godine;  

                                                                                                                                                                                                 
53

 Uredba Komisije (EC) br. 794/2004 od 21. aprila 2004. o primjeni Uredbe Savjeta (EC) br. 659/1999 o utvrđivanju detaljnih pravila 
za primjenu člana 93 Ugovora o EZ, (SL L 140, 30.4.2004, str. 1–134). 



7) 
izmijenjenog Privremenog okvira TF COVID-19; 

8) Potvrdite da dodijeljena 

 
 

9) 

korisniku ograničen na 15 miliona EUR i da se poštuju svi uslovi iz tačke 96 izmijenjenog 
Privremenog okvira TF COVID 19; 

10) Potvrdite da  ne podržava aktivnosti koje krše princip „ne čini značajnu štetu” i 
objasnite na osnovu čega se to utvrđuje;. 

11) Potvrdite da se 
radova na investiciji; 

12) 
opišite način na koji de se obezbijediti prenošenje krajnjim korisnicima od strane 
finansijskih posrednika (naročito kod šema u kojima se garancije koriste za postojede 
zajmove, opišite detaljnije zaštitne mehanizme koji su uspostavljeni kako bi se osiguralo da 
se usklađivanje kamatnih stopa u potpunosti prenese). 

13) Ako je po
povezana sa specifičnim uslovima, koji moraju biti dogovoreni između strana kada se 
garancija prvobitno daje; 

14) 
-19 prema kojima su mjere koje 

treba da se konvertuju odobrene, uslove i vrijeme takve konverzije; 
15) Ako mjera pruža  u obliku poreskih olakšica: potvrditi da mjera uspostavlja pravo na 

 u skladu sa objektivnim kriterijumima i bez daljeg vršenja diskrecionog prava od 
strane države članice, kao i da se  može dodijeliti samo ako je mjera usvojena i na 
snazi je prije početka radova na investiciji. 
 

TAČKA 2: ZA POMOD SHODNO ODJELjKU 3.14. IZMIJENJENOG PRIVREMENOG OKVIRA TF COVID-
19 – POMOD ZA SOLVENTNOST 

 
1)  
2) Potvrdite da su namjenski investicioni fondovi izabrani u otvorenom, transparentnom i 

nediskriminatorskom postupku i da su naknade menadžerima tih fondova zasnovane na 
učinku cjelokupnog portfelja fonda; 

3) Potvrdite da su namjenski investicioni fondovi ograničeni na ulaganja u MSP-a i mala 
preduzeda srednje tržišne kapitalizacije54 kao krajnje korisnike; 

4) Opišite vrstu finansijskog instrumenta koju namjenski investicioni fondovi mogu da 
obezbijede; 

5) Potvrdite da su ulaganja zasnovana na odlukama o ulaganjima zasnovanim na profitu; 
6) Opišite da li i na koji način kreditne institucije mogu djel

obima sredstava obezbjeđenja; 

                                                           
54

romovisanje ulaganja u rizično finansiranje, SL C 9, 
22.1.2014, str. 4. 



7) Opišite uslove javne garancije date za investicioni fond u smislu: obima, zaštite od 
negativnih strana/po
koji mogu biti relevantni; 

8) Potvrdite da trajanje javne garancije ne prelazi osam godina; 
9) Opišite ugovorne aranžmane o mobilizaciji garancije („garantovani događaji“) i obezbijedite 

kopiju  
10) 

kako se to obezbeđuje; 
11) Potvrdite da su fondovi otvoreni za sve investitore na nediskriminatorskoj osnovi; 
12) Objasnit

investicioni fond; 
13) Potvrdite da je ukupan iznos finansiranja koji se obezbjeđuje mjerom po krajnjem korisniku 

(tj. maksimalno ulaganje koje je fond napravio kod pojedinačnog subjekta ulaganja) 
ograničen na 10 miliona EUR; 

14)  
15) 

Privremenog okvira TF COVID-19 isključeni kao krajnji korisnici iz mjere.“ 
 

Član 2 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 
 
Broj: 06 - 040/2-3305/3                                                                                                           
Podgorica, 9. februara 2022. godine                   
                                                    

Ministar, 
mr Milojko Spajid, s.r.  

 
 
 
 
 
 


